
Pirmais en^ifs—nciciona lē darba godināšanas diena

? ,,Viņiem, roku un gara strādniekiem, atkal ?
jāiepazīstasvienam ar otru, joviens bez otra nav nekas"

AdoSf's Hitler's

Pirmajam maijam Latvijā līdz šim
nekad vēl nebij izdevies kļūt par īstu
svētku dienu. Partiju laikā 1. maijs
bij izvērsies par savstarpēja naida un
nesaticības demonstrāciju, par kādu
to ar visu varu mēģināja pataisīt ko-
munisti un sociāldemokrāti. Viņu sar-
kanajiem ienaida karogiem jo bieži
stājās pretim tautasnacionālaispašaiz-
sargāšanās gars. 1. maijs nereti no-
beidzās ar savstarpēju izplūkšanos.
Pavasara prieka vieta sirdīs mājoja
naids, un tā šie skaistie svētki izvēr-
tās zemisku jūtu izpaudumā. Vēl no-
spiestāks garastāvoklis valdīja pagā-
jušā gada boļševiku 1. maijā. Ar va-
ru un draudiem gājienā sadzītie ļaudis
soļoja pa ielām klusi un drūmi, no
prieka un ovācijām, ko gaidīja boļše-
viku barveži, nebija ne vēsts. Ejot ga-
rām boļševiku tribinai Annas tirgus
laukumā, sveicienam nepacēlās nevie-
na roka, un dažu boļševiku līdzskrē-
jēju izkliegtie lozungi tukši izskanēja
pavasara gaisā. Boļševiki bija neap-
mierināti un nikni,ka tautā vēlmājojot
«kontrrevolūcionārs» gars, un solījās
līdz nākošajam gadam šo garu izdzīt
bez pēdām. Tas viņiem tomēr neiz-
devās, jo viņu gals pienāca ātrāk, ne-
kā paši to gaidīja.

Šogad 1. maijā pie mums plīvo ka-
rogi un pēcpusdienā apstāsies mašī-
nas un darbi fabrikās un darba vietās.
Šogad šiem svētkiem ir pavisam cita
nozīme un simbolika. Lielvācijā 1.
maija svinēšana ir sena tradicija un
kopš 1933. gada tā ir darba g»m die-
na un pavasara prieka izpausmes svēt-
ki. Atcerēsimies vārdus, ko vācu tau-
tai šais pirmajos maija svētkos, veltījis
Dr.Goebbels's, un tadmumskļūs skaid-
ra šis dienas cildena un gaišā nozīme:
«Nacionālās revolūcijas valdība izslu-
dinājusi 1. maiju par nacionālā darba
E-vētku dienu. Ar to tā grib uzsvērt,
ka visas vācu tautas saistība ar na-
cionālo darbu, ar tā radītājiem un ne-
sējiem ir nesaraujama un likteņa do-
ta. Marksismam bija jāmirst, lai vā-
cu darbam varētu izlauzt ceļu uz brī-
vību. Smadzenēm un dūrei jāslēdz
nesaraujama savienībai»

Tādiem šiem svētkiem jākļūst arī
mūsu zemē, kur tos svinam pirmo rei-
zi. Pirmo reizi mēs 1. maija svētkos
esam atbrīvoti no ienīstā komunisma
rēgiem, pirmo reizi šodien varam
brīvi izpaust savu prieku par atgūto
brīvību, par darba atbrīvošanu no
boļševisma verdzinātājas sistēmas. Šo
prieku jūt ikviens: strādnieks un
zemnieks, amatnieks un veikala kal-
potājs, ierēdnis un atbildīgs darba va-
dītājs. Marksisma spoks vairs ne-
traucē mūsu dzīves normālo norisi,
darba darītājam vairs neiedveš bailes
čekista ļaunā acs. Boļševisms ir aiz-
triekts tālajos Sarmatijas līdzenumos
un tuvojas savai galīgai iznīcināšanai,
bet līdz ar viņu drupās grūst ari ta
««biedrotai» plCitokratlskais kfp'tā-
lisrrisi. Kā viens ta otrs lf īsta darbu,
ists darb* darītāja niknākie Ienaid-
nieki, jo kaut gan arēji pretCji likda-
mies, tie ir sīkstākie Ufl nežēlīgākie

strādājošo izmantotāji.
Nacionālsociālistiskā Vācijā, kopš

to vada Ādolfs Hitler's, izzudis šķiru
naids. Tur valda saprašanāsun kopī-
bas gars un visi spēki tur virzīti uz
vienu mērķi — tautas,un valsts stip-
ruma un labklājības celšanai. 6 un
pus miera gados tur veikts tik , liels
darbs sociālpolitiskā nozarē un jaun-
uzbūvē, ka tas ieguvis apbrīnošanu
visas pasaules acīs un pavairojis ie-
naidu tajos kaimiņos, kas nebeidza

sapņot par vācu tautas apspiešanu un
Vācijas iznīcināšanu. Šī ienaida ku-
rinātāji nav neviens cits, kā žīdi un
boļševiki, un viņu nopelns ir, ka tagad
plosās lielā cīņa. Bet viņi vilsies un
šī vilšanās būs rūgta, jo cīņa beigsies
ar jaunā pasaules uzskata uzvaru, tā
uzskata, kas dzimis Vācijā.

Staļina savienība ar kapitālismu ir
pēdējais, izmisīgais mēģinājums aizka-
vēt jaunās sociālās kārtības pasaules
tapšanu. To saprot un zina zemnieks,

strādnieks, karavīrs. Viņi arī zina, kas
notiktu, ja šī cīņa nebeigtos ar jaunās
pasaules uzvaru. Tamdēļ latviešu ka-
ravīrs tvēris šauteni un devies uz
austrumu cīņas laukiem, bet strād-
nieks un zemnieks sava uzdevuma
piepildīšanu atrod stingrā un neatlai-
dīgā darbā.

Jaunās kārtības radīšanas un jaun-
uzbūves darbs, kas Ādolfa Hitler'a
vadībā tagad norit Eiropā, pēc kara
gūs vēl dziļāku, vēl pilnīgāku piepil-
dījumu. Tādēļ arī pie mums 1. maijs
tā jaunajā izpratnē parādās kā zīme
nākotnes jaunuzbūvei un jauna laik-
meta sākumam. Šais krustceļos stā-
vēdami un nespēdami aizmirst boļše-
viku laikā nodarītās ciešanas un pa-
zemojumus, lai uzlūkojam šo dienu kā
jaunu atgādinājumu mobilizēt visus
spēkus boļševisma iznīcināšanai. Šo-
dien, pārdomājot šīs dienas jauno, dzi-
ļo nozīmi, sapratīsim, ka jaunais 1.
maijs ir goda diena visiem tiem, ka»
izpildījuši savu pienākumu lielajā cī-
ņā— gan ar ieročiem frontē, gan ar
savām rokām darba vietās. Pirmais
maijs lai atkal kļūst par simbolu nā-
kotnes darbam, kad strādnieks un
zemkopis atkal drīkstēs strādāt sev un
savas ģimenes vajadzībām, brīvs no
tās sistēmas važām, kura agrāk nelie-
tīgi izmantoja viņa darba spēku žīdis-
ma virskundzības plānu stiprināšanai.
Pirmais maijs lai stiprina mūsu spē-
kus krietnam darbam, apzinīgai pie-
nākumu pildīšanai, tad varēsim skatī-
ties nākotnē drošu skatu.
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Teodors SlmanovlČs

Pilns auglības un trauksmes
un kvēlas augšup augsmes
par laukiem strauji spējš,
ar siltu elpu krūtis,
skrien sanot maija vējš . . .

Un zemes tumšais klēpis,
kas dzīvību ir slēpis,
sak mosties jo ir laiks,
ka pāri valgām smiltīm
aug paklājs zaļā un maigs.—

List siltā maija dvaša
un atplaukst zeme plaša,
dreb pumpurpilnais zars,
kad viņu siltā elpā
tin zeltains saules stars.

Gaiss pilns ir bites žūžām
un viņas dziesma mūžam
pie darba rokas sauks,
jo mūžs bez darba smagmes
— bez veldzes vīna trauksi

Sak klusi elpot druva
un sirdij zeme tuvā
sāk ziedēt it kā koks,
kam pāri plašāk vēršas

I

un gaišāk saules koks.—

?

MAIJS

Tauta meklē un atbalsta apdāvinātos jauniešus
Nacionālsociālistiskā Vācijā 1,

maijs ir ieguvis jaunu un izteiksmīgu
nozīmi un saturu. No naidīgas šķiru
cīņu demonstrācijas dienas, kad no-
skrandušas strādnieku un bezdarbnie-
ku masas žīdiskās internacionāles
aģitatoru kūdītas, naida karogus
plandīdami un dūres pa gaisu vicinā-
dami, draudēja visai pasaulei un cil-
vēcībai, tā ir kļuvusi par darba un
strādājošā cilvēka godināšanas die-
nu — visas tautas nacionālu darba
svētku dienu. Un šīs dienas nozīmes

dziļā pārgrozība ir arī labākais rak-
sturojums vācu tautas dzīves lielajai
pārmaiņai. Vienota un pateicīga prie-
ka pilna vācu darba tauta stāv aiz
sava Vadoņa Ādolfa Hitler'a, kas vie-
nīgais ir spējis nodrošināt strādnie-
kam sociālo taisnību un ierādīt viņam
goHa vk.1u tautas kopībā. Bet jo
sevišķu un spilgtu nozīmi 1. maijs ir
ieguvis vācu tautas jaunatnes vidū, jo
sakarā ar šinī dienā izvedamo Valsts
arodu sacensību (Reichsberufswett-
kampf) noslēgumu, tas ir kļuvis par
radošās jaunatnes simbola dienu.

Valsts arodu sacensības pamatā
ir likti LielvSclja.i Vadoņa Ādolfa
Hitler'a vārdi: «VrJsts intereses ir vis*
labākās izlases ceļa arvien no jauna
pārbaudīt, kādi talanti dus tsutā un
kādā veidā iespējams tos derīgi iz-

mantot.» Šo nolūku sasniegšanai
Ādolfs Hitlers deva norādījumus par
Valsts arodu sacensību izvešanu na-
cionālsociālistiskā Lielvācijas valstī,
noteicot viņu uzdevumus un mērķi.
Valsts arodu sacensību uzdevums ir
vislabākās izlases ceļā atrast apdāvi-
nātos jauniešus, pavērt ceļu viņu ta-
lantam un to nodot tautas kopības rī-
cībā. Nacionālsociālistiskā valsts ne-
var pieļaut, ka apdāvinātiem tautas
locekļiem pašiem jācīnās par to, lai
viņi varētu likt savas spējas viņiem
piemērotā darbā un tā kalpot savai
tautai un tēvzemei. Tā ir nejēdzība,
ja liek jaunajam talantam izšķiest sa-
vus spēkus un daudzreiz pat aiziet
bojā tikai tādēļ, ka tauta nav saska-
tījusi viņa talantu un nav tam pavē-
rusi ceļu.

Bet netikai talantu atrašana ir
valsts arodu sacensību uzdevums.
Lietderība prasa ikvienu jaunieti ie-
vadīt tādā arodā, kas viņam vislabāk
piemērots un atbilst viņa tieksmēm
un spējām, lai tādējādi novērstu ne-
vajadzīgu tautas spēku un līdzekļu iz-
šķiešanu. Un šinī ziņā Valsts arodu
sacensības dara lielu un nozīmīgu
darbu, palīdzot noskaidrot Ikviena
jaunieša piemērotību zināmam aro-
dam. Ja talantu atrašana un jaunieša
aroda piemērotības noskaidrošana ir

Valsts arodu sacensību pirmais uzde-
vums, tad viņu mērķis ir vēl daudz
plašāks, dziļāks un audzinošāks. Maza
nozīme būtu, ja tauta tikai noskaidro-
tu, kādi radošie spēki guļ tautas ko-
pībā, nepiegriežot tālāku vērību viņu
atraisīšanai un attīstīšanai un šo dar-
bu visiem iespējamiem līdzekļiem ne-
sekmētu. Un šeit nu sākas valsts
arodu sacensību lielais audzināšanas
darbs, sniedzot ikvienam atrastam
talantam vajadzīgo atbalstu viņa
spēju izkopšanai un nospraustā mērķa
sasniegšanai.

Valsts arodu sacensības Lielvācijā
tika rīkotas pirmo reizi 1934. gadā.
Tās organizēja pēc Lielvācijas Vadoņa
Ādolfa Hitler'a norādījumiem Vāci-
jas valsts jaunatnes vadība kopīgi ar
vācu darba fronti. Toreizējais valsts
jaunatnes vadītājs Baldur's von Sclu-
rach's tās pasludināja par Hitler'a
jaunatnes un visas vācu radošās jau-
natnes simbolu. No šī laika valsts aro-
du sacensības tiek rīkotas ik ^d-.is,
un viņu dalībnieku skaus ii nemitīgi
audzis. 1938. gadā, kad sacensības
notika jau piekto reizi, tanīs piedalī-
jās 2,8 miljoni jauniešu. Pēdējo*? ga-
dos šis skaitlis jau ir dubultojies. Jau
no lielā dalībnieku skaita vien var

(Turpinājums 2. lpp.)

EEEEEDarba diena — ražotajā diena.



Nevienam talantam vairs nav jāaiziet bojā
(3akoms 1. fcp.)

spriest par šo sacensību grandiozo uz-
būvi, padarītā darba daudzumu un
sasniegumiem. Sacensību uzvarētāji
sadalās pa arodu nozarēm un iegūst
titulu valsts uzvarētājs (Reichssieger)
un vācu darba frontes stipendijas sa-
vas tālākās izglītības turpināšanai.

Lai uzskatamāk raksturotu valsta
arodu sacensību lielo un nozīmīgo
darbu vācu tautas jaunatnes labā, pie-
vedīšu dažus konkrētus piemērus no
līdz šim notikušām valsts arodu sa-
censībām.

Divdesmitgadīgā Liseta A. no
Baireutas strādā pie kādas Šuvējas.
Augu dienu viņa pavada pie šujmašī
nas savas meistarienes darbnīcā. Pie-
daloties valsts arodu sacensības vi-
ņa ar savu roku čaklumu, darba mī-
lestību un apdāvinātību izvirzās par
uzvarētāju valsts mērogā un iegūst
Vācu darba frontes stipendiju. Šī
stipendija viņai paver ceļu uz vācu
modes meistaru skolu Minchenē. Jau-

navas turpmākais dzīves ceļš ieguvis
jaunu, lielu un skaistu virzienu un
mērķi » jo tauta ir saskatījusi viņas
talantu un paver viņai ceļa,

Zvejnieka zēns Kurts J„ no Sam-
landes ar saviem 15 gadiem jau pil-
da grūto zvejnieka darbu uz savu ve-
cāku zvejas kurterai Jū^a; viņam ir
mīla un tuva, tādēļ viņš panes VfSM
gļ-ūtības, bet viņa ilgas kavējas pie
citas dzīves. Valsts arodu Sacensībās
viņš izvirzās kā uzvarētājs, iegūstot
Vācu darba frontes stipendiju. Līdz
ar to viņu uzņem ftacionālpolītiskās
audzināšanasskolā, kam seko jūras
skola un no jaunā zvejniekzēna izaug
jauns vācu karaflotes virsnieks*

Vilhelms S. no Augsburgas uzvar
valsts arodu sacensībās un iegūst
Vācu darba frontes stipendiju. Viņš
Ir 18 gadu vecs, beidzis 4-klasīgu pa-
matskolu un 6-klasīgu reālskolu,

strādā kā laborants. — Viņa
spējas ir pareizi novērtētas, tādēļ
valsts viņam paveļ* ceļu uz'technisko
augstskolu, lai viņš varētu kļūt spē-
jīgs ķīmiķis.

Šienedaudzie piemēri dod vislabā-
ko liecību par valsts arodu sacensību
lielo nozīmi jauno tautas locekļu spē-
ju atklāšanā un veidošanā. To labi
saprot arī pati jaunatne. Un kad pie*
nāk valsts arodu sacensību dienas,
tad miljoniem meiteņu un zēnu visos
Vācijas novados slēdz apgarotu drau-
dzību ar darbu, jo nacionālsociālistis-
kā Lielvācijas valsts cēlusi darba ti-
kumu lielā godā un tikai darbs, neat-
laidīgs un pūļu pilns darbs, novedis
vācu tautu pie viņas lielajiem sasnie-
gumiem. Tādēļ vācu tautas jaunatne
aug stingrā darba pienākuma un dar-
ba sasniegumu kāpināšanas garā, lai
piepildītu savaVadoņaĀdolfa Hitler'a
doto mudi: «Kalpošana darbam ir kal-
pošana tautai». Tā ir jauna un va-
rena darba cilts, kas 1, maija' dienā
demonstrē vācu tautas priekšā savus
darba sasniegumus. No šīs jaunatnes
vidus pildīsies vācu strādnieku un
radošocilvēku rindas, lai segtu visus
robus visdažādākā arriāa un amatu
darītāju saimē.Bet tie vairs nebūs ag-
rāko laiku vienkāršistrādnieki.kas sa-
vumūžu ir spiesti paVadīt pelēkā ik-
dienībā,nabadzībā un sociālā netaisnī-
bā, tie būs valsts radošie cilvēki, kas

dzīvo gaisu dzīvi,strādā un ieņem go-
da vietu savas tautas kopībā. Iviens
vācu tautas loceklis ir strādnieks,neat-
karīgino viņa ieņemtā amata vaiaroda.
Viņš ir nepieciešams loceklis lielajā
valsts darba frontē —> kalpo savam
dzīves uzdevumam un savas tautas
dzīvības interesēm.

Valsts arodu sacensību nozīme
jaunatnes audzināšanā — veidošanā
ir milzīga. Tās pamudina ikvienu jau-
nieti atraisīt un izkopt savas spējas un
nodot tās darbam tautas kopības labā.

Tās dod iespēju ikvienam jaunie-
tim sasniegt sprausto dzīves mērķi,
ja vien tas balstās uz veselīgiem, reā-
liem un pašam indivīdam piemēro-
tiem pamatiem. Nevienam talantam
vairs nav jāaiziet bojā cīņā par eksi-
stences minimumu un sava mērķa sa-
sniegšanu, tādēļ vien, ka tauta nav sa-
skatījusi viņa spējas un nav tam snie-
gusi palīdzīgu roku. Bet reizē valsta
arodu sacensības Ir arī stingra un vēr-
tējoša mēraukla, kas rūpējas par to,
lai jaunietis nepaceltos slimīgos fan-
tāzijas augstumos par savām spējām
un līdzšinējā darba sasniegumiem.

Ar pašapzinīgi!; lepnumu vā-
eu tautas jaunietispieteicasvalstsaro-
du sacensībai, lai rādītu savas spējas
un veselīgā darba sacensībā celtos ko-
pīgā darba sasniegumi. Ar to jauna-<
jam tautas loceklim ir dota izdevība
pierādīt, kādā veidā viņšar savu dar-

ba prasmi un izvēlēto arodu kalpo tau-
tai un tēvzemei. Un lielāka goda jau-
nietim vairs nevar būt, ja viņš izvir-
zās kā uzvarētājs valsts arodu sacen-
sībās un tiek 1. maija dienā stādīts
priekšā vācu tautas Vadonim Ādolfam
Hitler'am — valsts pirmajam strād-
niekam, saņemot viņa rokasspiedienu
kā atzinību par izcilo darba sasnie-
gumu.

Nacionālā atdzimšana ir pārveido-
jusi vācu tautu. To ir panācis nacio-
nālsociālisms un viņa radītājs Ādolfa
Hitler's. Šķiru naids ir izzudis un na-
cionālsociālistiskā Lielvācijas valstī 1.
maijā strādnieks vairs nestāv pret sa-
vu tautu kā tās ienaidnieks un pastā-
vošās iekārtas iznīcinātājs, bet gan kā
krietna darba darītāja suminajuma un
tautas pateicības saņēmējs. Un vis-
spilgtāk! to pierāda vācu tautas jau-
natne ar savām valsts arodu sacensī-
bām, kad pati tauta šinīs sacensībās
meklē un atrod, atbalsta un paver ce-
ļu krietnam darba darītājam — jau-
najam un apdāvinātam tautas locek-
lim. £. Hūns.

SabisdrisKās dzīves rosība
Dunalkā

Tautas palīdzības Dunalkas orga-.
nizācija 26. aprīlī vietējā tautas na-
mā sarīkoja teātra izrādi ar priekš-
nesumiem .Sarīkojumu atklāja Aizpu-
tes apriņķa vecākais A. Sniķeris, aiz-
rādot uz Tautas palīdzības organi-
zācijas lielo nozīmi. Aizputes apriņķa
policijas priekšnieka Uļuka uzdevumā
dunalcznekiem par viņu rosību patei-
cās apriņķa policijas 1 iecirkņa
priekšnieks A. Muzikants.

Svētku aktam sekoja R B?aumaņa
«Skroderdienas Silmačos» izrāde, ku-
ru bija sagatavojis skolas pārzinis
Tilts, bet dziesmas iestudējis kora di-
riģents, skolotājs Atāls. Sarīkojumu
vēl kuplināja Apriķu orķestris.

Dunalkas dramatiskais pulciņš un
koris izpelnījušies atzinību arī ārpus
sava pagasta robežām un tie jau uz-
aicināti viesoties ar «Skroderdienām
Silmačos» Aizputē un vairākos kaimi-
ņu pagastos.

^Spožās bites" mūs nefresucē
LATVIEŠU BRĪVPRĀTĪGA VĒSTULE NO AUSTRUMU FRONTES.

Auksts nepatīkams vakars. Mums
jāmēro labi patāļš ceļš uz «W-E» iz-
būvi. Strauji uznākušaisatkusnis pār-
vērtis Padomju savienības ceļus par
dubļu jūru. Vietām, kur vēl turas
no ziemas saputinātais sniegs, kājas
stieg cauri šķidrajai sniega putrai. Pēc
apm. stundas gājiena tumsā ceļa ma-
lā saskatām mums pretim izsūtīto pa-
vadoni. Nogriežamies pa kādu lauka
ceļu — tumsa paliek aizvien lielāka.
Sasniedzot kādu telefona stabu rindu
nogriežamies nost no ceļa un nu taus-
tāmies gar telefona stabiem, pāri kā-
dam klajumam.

Vēl labi patāli mums priekšā gaisā
uzšaujas spožas raķetes. Visa tumšā
debess pamale zibsnī vienās ugunīs.
Ložu skrejlīniju lokus gaisā skaisti
raksta spīdošā munīcija.

Mēs lēnām tuvojamies tumšajai pa-
malei. Daža nomaldījusies lode pār»
lido pāri mūsu galvām spoži spīdoša
un ļauni sanēdama, kā nikna ugunīga
bite. Un tā ari viņas tūdaļ nokrista

jām par «ugunīgām bitēm».
Mūsu pavadonis paskaidro, ka par

šīm spožajām, no boļševiku puses nā-
košām bitēm neesot daudz ko uztrauk-
ties, tās parasti lidojot pāri galvām.
Daudz lielākas galvassāpes sagādājot
kāds krievu «snaipers» jeb «kukuška»,
t. i. labs šāvējs ar šautenes tālskatu,
kas šauj vēl ļoti precīzi līdz 1 km.
«W. E.» izbūve izliec nelielu loku
pret ienaidnieku, tas dod iespēju šim
«skalpu medniekam» tumsā izvirzīties
tuvāk un šaut no flanka. Lai neno-
dotu savu atrašanās vietu, viņš nešauj
vis ar spīdošo municiju, bet gan ar
parasto — pa pieejām pie ieraku-
miem. Zināms, naktī viņš mērķi sa-
skatīt nevar, tad viņš šaujplānveidīgi
pa ~ dienā izpētītām vietām, kur pēc
viņa domām naktī notiek kustība. Ne-
patīkami tepat kaut kur tuvu aizdzied
viņa «tumšā bite». Vēlāk ielāgojam,
ka sevišķi jāuzmanāspēo to raķešu
pazušanas, kas izšaujas aiz mums
otrā meža stūri, jo tad esaa starp

viņu un gaišo raķeti. Raķete vēl nav
sniegā izdzisusi, kad atskan sauss ass
«knaukšis». Vēl jāpārvar pēdējais ce-
ļa gabaliņš—«neliels purviņš» līdz pir-
majam ierakumam. Ja līdz šim kā-
dam vēl kājas bija sausas, tad šeit
vārda tiešā nozīmē varēja jau dabūt
izpeldēties katrs, kas kaut pussolīti
paspēra sāņus no pavadoņa pēdām.

Parole — un tad veikli ieslīdam pir-
majā satiksmes ejā. Šeit jau tā lieta
pavisam droša —> tikpat kā mātes klē-
pī. Ātri aprodam ar kārtību, kāda
šeit valda. Straujais atkusnis pieplu-
dinājis arī ierakumus. Bet tas vairs
nav stindzinošais ziemas sals un ja to
pārvarējuši mūsu karavīri, tad šis
ūdentiņš pārāk lielas galvas sāpes ne-
vienam nesagādā. Laikā tiek sagata-
votas «dubļu restes» — izsviests
sniegs no ierakumiem — nostiprināti
bunkuri un pēc dažām dienām jau
var sausām kājām staigāt pa satiksmes
ejām.

Pretiniekam atkusnis sagādā ļoti
lielas grūtības. Ieslēgtajiem pado-
mistiem, līdz ar ledus izkušanu pazūd
piegādes ceļi, tādēļ pēdējās naktis viņi
sevišķi nemierīgi.

Isl pirms pusnakts, traukažne iera-

kumos. Maiņas, kas atpūtas bunku-
ros, stājaspie ieročiem. Ātri sagatavo
municiju, granātas. Arvien biežāk
ierejas ložmetēji, gandrīz nepārtraukti
visu laiku gaisā deg raķetes. Tās
spoži uzliesmo viena pēc otras, bet
miglainā naktī tomēr grūti kas saska-
tāms. Trauksme ātri beidzas, kiādās,
ka rotas kreisajam spārnam tuvoju-
šies boļševiku izlūki, bet laikā pa-
manīti, tumsā aizbēguši . Vienīgi pā-
ris tumši ķermeņi saskatāmi sniegā
pie drāšu «ragaiņiem», kad kāda ra-
ķete spoži liec savu loku uz leju.

Pēc kāda laika, kāds drošāks kara-
vīrs tumsā izlīdis pie kritušiem boļ-
ševikiem un atnes viena kritušā do-
kumentus. Tas ir kāds 1922. g. dzi-
mis ļeņingradietis, viens no tiem, kas
neapjēdzis vēl veltīgi vedis izmisīgo
cīņu pret ieroču un gara pārsvaru.

Nu jau pagājušas vairākas tad*s
naktis. Ne «spožās bites» nedz ari
«kukuškas tumšās» līdz 8im muma
nekā ļauna nav nodarījušas,. Un kaoa
rīta ausmā, izbrizdaml uz ceļa, varam
jau nopriecāties, ka nupat gan hājcu
nevar vairs sabrist slapjaa.

Austrumu frontē, aprīli.
Ltn. Graus&aals,

Maigabe der Berufsverbānde
Arodsavienību maija dāvana

*xn veraniassung aeg Beaurtragten rur
dle Berufsverbānde belm Generalkommissar
in Rīga teilt die Hauptabteilung Sozialver-
slcherung des Zentralverbandes der Berufs-
verbānde mit:

1. Zum 1. Mal erhalten dle Schaffenden,
dle Berufsverbandsmltglleder slnd, fUr lhre
Kinder bis zu 14 Jahren eln Geschenk von
5 RM pro Kind. Dleses Geschenk ist fUr
jedes Kind nur elnmal zu gewāhren. Dle
Eltem slnd darauf zu verpflichten.

2. Betriebsleiter und Sprecher haben el-
ne Liste der Schaffenden, die Berufsver-
bandsmltglleder slnd und Kinder bis zu 14
Jāhren haben, in zweifacher Ausfertigung
anzulegen.

3. Von den Mitteln der Sozialversicherung
zahlen die Betriebe auf Grund der aufge-
filhrten Listen gegen Unterschrift eines El-
ternteils die vorgesehene Summē,

4. Diose Ausgaben sind in der Quartal-
abrechnung (Reihe 36, Kinderfiirsorge aus-
«erhalb der Schulen) einzutragen, der Quar-
talabrechnung ist die Liste mit den Unter-
schriften beizufūgen. Eine Ausfertigung der
Liste verbleibt als Beleg beim Betriebe.

5. Die privaten Betriebe erhalten die ver-
auagabte Summē gegen Ablieferung der
Liste mit den Unterschriften von den zu-
standigen Sozialversicherungszahlstellen zu-
ruck erstattet.

6. Vorstehende Zuwendung erhalten auch
die Schaffe nden, dte z. Zt. noch kelne Be-
rufsverbandsmltglleder sind, die Mitglied-
schaft jedoch bis. zum 6. Mal 1942 erwer-
ben.

Libau, den 1. Mal 1942.
Der Beauftragte f. d. Berufsverbfinde
beim Gebietskommissar von Kurland

Schneidor,

Uz arodsavienību pilnvarotā pie ģeneral-
komisāra Rīgā pamudinājumu arodsavienī-
bu centrālās savienības sociālās apdrošinā-
šanas galvenā nodaļa paziņo:

1) Uz 1. maiju darbinieki, kas Ir arodsa-
vienības biedri, dabū saviem bērniem līdz
14 gadu vecumam dāvanu: RM 5.— katram

bērnam. Sī dāvana katram bērnam atļau-
jama tikai vienreiz. Vecākiem attiecībā uz
to jāuzliek saistības.

2) Darba vietas vadītājam un pārstāvim
Jāizgatavo divi eksemplāros to strādājošo
saraksts, kuri Ir arodsavlenības biedri un
kuriem Ir bērni līdz 14 gadu vecumam,

3) Uz sastādīto sarakstu pamata, pret
viena no vecākiem parakstu darba vietas
izmaksā paredzēto sumu no (sociālās apdro-
šināšanas līdzekļiem.

4) Sie izdevumi ievedami gada ceturkš-
ņa norēķinā (36. rinda, gādība par bēr-
niem ārpus skolas), ceturkšņa norēķinam
jāpievieno saraksts ar parakstiem. Viens
saraksta eksemplārs paliek darba vietā kā
attaisnojošs dokuments.

5) Privātām darba vietām, nododot sa-
rakstu ar parakstiem, attiecīgās sociālās
apdrošināšanas izmaksas vietas atmaksā
atpakaļ izdoto sumu.

6) Augšā minēto pabalstu saņem arī tie
strādājošie, kas pašlaik vēl nav arodsavle-
nības biedri, bet par tādiem kļūst lidz
1942. g. 6. maijam
Liepājā, 1942. g. 1. maijā.

Pilnvarotais arodsavienību lietās
pie Kurzemes apgabala komisāra

Schneldefi.

960 arklu Liepājas, Aizputes
un Kuldīgas apriņķu

lauksaimniekiem

Šinīs dienās c.-s. «Turība» Liepājas
nodaļa no Lielvācijas saņēmusi 960
divlemešu arklu. Pasūtītos arklus
Liepājas nodaļa sadalīs Liepājas,
Aizputes un Kuldīgas apriņķu
lauksaimniekiem ar lauku 1 patērē-
tāju biedrību starpniecību. Arklus
izsniegs tikai tiem lauksaimniekiem,
kas līdz šim kārtīgi izpildījuši.pagas-
ta valdes noteiktās nodevas, par ko
pagasta valdei jāapliecina lauksaim-
niekiem izsniegtā apliecībā par arkla
nepieciešamību.

SUGAS LOPI AIZPUTES
APRIŅĶIM.

Aizputes agronomiskais birojs tuvā-
kās dienās sagaida pienākam no liel-
vācijas 2 tīrasiņu angelnas sugas buļ-
ļus un 10 vācu melngalvaino teķu.
Buļļus paredzēts novietot Alšvangas
rajonā, kur līdz šim visvājāki attīstī-
ta lopkopība, bet visus teķus novietos
Aizputes rajonā. Bez tam, sugas lo-
pu materiāla papildināšanai, šinīs
dienās no Aizputes uz Vidzemi izbrau-
ca lopkopības speciālisti, kas tur ap-
riņķa vajadzībām iepirks lielāku skai-
tu Latvijas brūnos sugas buļļus. Arī
tos novietos Aizputes apriņķī. Sugas
lopu iegādei izrietos pagastos nodibi-
nāto vaislas lopu veicināšanas fondu
līdzekļus. So fondu līdzekļu sumas
ir pietiekošiprāvas, lai pietiktu attie-
cīgo sugas lopu iegādes izdevumiem.

SBBB

Boļševisms un plūto-
kratija ir vecas, bojā
ejošas pasaules palie-
kas.
mmmmmmammmmmmmmBS3mmmmmmmmM



Erfolorelche Stosslrapponlernehmonoen 1m milfleren
rniā norāta UucMit ier Istfmif

Aus dem Fiihrerhauptquartier 30. Apri!

Das OberkommandoJ der SVehr-
macht gibt bekannt:

Im mittleren und nSrdlichen Ab-
schnitt der Ostfront wurden eigene
Angriffs- und Stosstruppunterneh-
mungen mit Erfolg durchgefūhrt.
Vereinigte schwāchere Angriffe
des Feindes wurden abgeschlagen.
Durch Angriffe der Luftvvaffe auf
Bahnanlagen und rūckwārtige iVer-
bindungen erlitten die Sowjets
empfindliche Verluste an rollendem
Material.

An der Front In Lappland und an
der Murmanfront scheiterten erneute

dliche Angriffe unter holien bluti-
fūr den C

In I ika infolge starker Sand-
stūrme nur rege beiderseitige Aufkiā

ett.
Im dstlichen Mittelmeer versenkte

ein deutsches Unterseeboot einen
Transportsegler deg britischen Nach-
chubverkehr». Flugplātze der Insel

bei Ta

mit guter Wirkung bombardiert.
Unterseeboote versenkten an eter

Ostkūste von Nordamerika 6 feindli-
che Handelsschiffe mit zusammen
33000 BRT und bcschādigten ein
weiteres grosseres Schiif durch Tor-
pedotreffer.

Die Vergeltungsangriffe der deut-
schen Luftvvaffe gegen Grossbritan-
nien wurden fortgesetzt In der Nacht
zum 30. April giiffen Kampfflieger-
verbānde bei guten Sichtverhāltnissen
die englische Stadt No) wich an. In
der Stadtmitte und in Industrieanla-
gen v/urden umfangreicheBrānde und
starke Explosionen beobachtet.

Bei einem feindlichen Luftangriff
auf die Vorstādte von Paril -ntstan-
den gr5ssere Gebāudeschāden und
Verluste unter der Zivilbevolkerung.
Einzelne britische Flugzeuge fūhrten
Storflūge an der norddeutschen
Kīiste durch.Zwei britische Flugzeuge
wurden abgeschossen.

Lavals nesatricināmi tic Vācijas uzvarai
Vļsi, 29. aprīlī. (DNB). Francijas

ministru prezidents Lavals apspriedē
ar Savienoto valstu vēstnieku dekla-
rējis savas valdības nostāju pašrei-
zējās starptautiskās problēmās. La-
vals Savienoto valstu vēstniekam pa-

ka viņš nesatricināmi tic Vāci-
uzvarai un. tadcļ uzskata politisko

seidsrbīb-i ar Vāciju Francijai par
P'irrgi nepieciešamu, pie kam sabied-
roto uzvara nozīmētu boļševisma ie=<
vežanu visā Eiropā un lai tas nenotik-
tu, Francijai jāsper visi iespējamie!
pretsoļl. Par Savienoto valstu dažā-
diem uzbrukumiem franču impērijai

nSbtdeklarējis, ka Francija," vien-
alga kur arī tas notiks, savas koloni-
jas aizstāvēs visiem iespējamiem lī-

dzekļiem. Bez tam Lbt?'; ,<ei norādī-
ja uz franču emigrantu , žīdu rosī-
bu, kuru mērķis ir . erikaņu un
franču attiecību jaukšana.Šinī ļaunu-
mā pa daļai arī esot vainojama Sa-
vienoto valstu valdības nedraudzīgā
nostāja pret Franciju,

KAIJA NEPIECIEŠAMĪBUPBIEESS
JAFIEKSPJAS VK^feS

VAJADZĪBĀM.
Rāmi, 29. apr. (PNBi DuČe ">ar

pieņēma 93 itāļu proriiicu r ";ktua.
Fitņenisanā Musolini teica .Linu, ku-

H IM? ?»«? Ml-IIiM II» I? ļl/'TIBT^tfļ^^-

Ta noradīja, ka kara apstākļi paplaši-
na prefektu amatu pilnvaras un prasa
no tiem lielākus panākumus.

Itāļu rīta prese, šo runu komentē-
jot, uzsver, ka Duče vārdos domāts
aicinājums visai itāļu tautai par visu
aucrstāk stādīt lielās uzvaras mērķi.
Dn£l ar to griežas pie visas ltalU
BScijas,ka kara nepieciešamību priek-
ša jāpiekāpjas visām vajadzībām un
Vidēm darbiem, has nav tifiSi ssiailu
ar kora operācijāru un nācijas dzīvd

1 nepieciešami.

Aisgļi atzīst Burmos
stāvokli par kritisko
Amsterdamā, 29. apr. (DNB). Stā-

voklis Burmaa frontē pēc pašu angļu
ziņojumiem ar katru dienu kļūst kri-
tiskāks. «Dailv Express» militārais
redaktoraMorlejs' Ričards par operā-
ciju norisi BurnaM froatSj «+r\rp
raksta: «Visr>? ptaSsSmļliecina, va

ap Burm&e ceļu t*gad galīgi
zaudēta. Japāņi vārda lieSā nozīmē
uzsākušiīstu tropu zlbeņv-ibtukurnu
ohi katrw dienu trlrt&a un pr'
vismaz 10 jūdzos. Sabiedroto stāvok-
li* ir ļoti nopietns. Amerikāņu speķu
gnlvenaia štābs Burmā evakuējies un
tie nedaudzie lidaparāti, kas amerikā-
ņiem Burmā vēl palikusi, pēc visām
zīmēm spriežot, turpmāk operēs no
aerodromiem KInā.»

Arī angļu ziņu dienesta militārais
komentātors Annalists atzīst, ka stā-
voklis Burmā patlaban kļūst kritisks.
Japāņiem izdevies apiet angļu un ķī-
niešu frontes labo flanku un tie pat-
laban atrodas starp Loilemu un Hai-
pavu, pie Mandaldļas — LaSio Šosejas.
Annalists atzīst, ka ai%ļu virspavēl-
niekam Burmas frontē ģen. Alek-
sandram piegādāt papildspēkus tikpat
kā neiespējami. Turpretim čungkin-
gas prese arvien neatlaidīgāk uzstāda
prasību par sabiedroto spēku papildi-
nāšanu Burmas frontē.

Čangkeišeka armijas laikraksts
Burmas fronti apzīmē par izšķirīgu
kara lauku visā Āzijas dienvidaustru
mu un Klusā okeāna dienvidrietumu
daļā. Ir visai iespējams, kā uzsver
Čangkeišeka laikraksts, ka kauja par
Burmu kļūst par izšķirošo faktoru
visas šīs cīņas norisē.

Angļu virspavēlniecības līaun-
delhijā publicētais ziņojums vēsti, ka
japāņi smagi bombardējuši Lašu pil-
sētu, Burmas dzelzceļa gala punktu.
Visa pilsēta palaban atrodas liesmās.
Angļu ziņu dienests vēl vakar publi-
cēja speciālziņojumu no Cungkingas,
ka japāņu aviācijai izdevies sasniegt
Lašu priekšpilsētas.

Sekmīgi frieeienspēhu pssini austruma frontes
vidējā i ziemeļu posmā

Vadoņa galvenā nometnē 30. aprīlī
Bruņoto spēku virspavēlniecība

ziņo:
Austrumu frontes vidējā un zieme-

ļu posmā pašu uzbrukumu un trie-
cienspeku pasākumi risinājās ar pa-
nākumiem. Atsisti atsevišķi vājāki
ienaidnieka uzbrukumi. Aviācijas uz-
brukumos dzelzceļiem un aizmugures
sakariem boļševiki cieta jūtamusripo-
jošā materiāla zaudējumus.

Lapzemes un Murmanskas frontēs
ienaidnieka atkārtoti uzbrukumi sa-
bruka ar lieliem asiņainiem pretinie-
ka zaudējumiem.

Ziemeļafrikā stipru smilšu vētru
dēļ tikai rosīga abpusēja izlūku dar-
bība.

Vidusjūras austrumos kāda vācu
zemūdene nogremdēja angļu apgādes
transporta burenieku. Dienā un nākt!
ar labiem panākumiem bombardēti
Maltas salas lidlauki.

Ziemeļamerikas austrumu piekras-
tē zemūdenes nogremdēja 6 ienaid-
nieka ; s 33000 ton-

nu koptilpuma un ar torpēdas trāpī-
jumu bojāja kādu citu lielāku kuģi.

Vācu aviācijas atmaksas uzbru-
kumi pret Lielbritāniju turpinājās.
Naktī uz 30. aprīli bumbvedēju vie-
nības pie labas redzamības uzbruka
angļu pilsētai Norvičai. Pilsētas cent-
rā un rūpniecības uzņēmumos novē-
roti plaši ugunsgrēki un stipras eks-
plozijas.

Ienaidnieka aviācijai uzbrūkot Pa-
rīzes priekšpilsētām, bojāts lielāks
skaits ēku un zaudējumus cietuši ci-
viliedzīvotāji. Atsevišķas angļu lid-
mašīnas uzlidoja Ziemeļvācijas pie-
krastei. Divas angļu lidinašmajl no-
triektas.

Sports
UZVARAS U£ ZAUDĒJUMI BASKETBOLA MEISTARĪBĀ

velftk k8 cltui gadu» šogad l*vadītas
Liepājas basketbola meistarību sace>
sieviešu vienībām. Tikai pagaluSā svētdie-
na pilsētas vlngrotavā meistarību pinkās
kārtas cīņās Izgāja visas mūsu si
basketbola vienība*. Sacensības bija s«viS-
ķi spraigas un sava risinājumā deva Šādus
rasiutStua:

P. r>. «- L.J. II. 90—11 (88—4$,
Meistarību sacensību lftvedījuma zītļz.%?augstais gala rezultāts sniedz spilgtu ainu

par šo vienību spčku samēru. Līdz ar I
nēša spēles ievadījuma svilpi P. D. vienības
meitas Ievadīja arī savus lieliskos, uzbru-
kumus pretinieču sargātam grozam. Sle
uzbrukumi vienmēr beidzās ar uzvarētāju
panākumiem un bumbas veiksmīgie lidoju-
mi īstā laikā noslēdzās grozā. T?a pierāda,
ka P. D. basketbolistes nopietni gatavoju-
šās šā gada izšķirošām sacīkstēm. Apsvei-
camas arī L. J. basketbola jaunās cīnītā-
jas ar viņu lielo enerģiju, ko nevarēja ie-
spaidot pat lielais zaudējums. L. J. vienības
cīņas spars neapslāpa līdz sacensības pē-
dējai minūtei, kas ir droša ķīla, ka turp-
mākās sacīkstes iegūtā rutīna būs Šīs vienī-
bas panākumu atslēga. P. D. vienības uz-
varas izcīnītajās bija: Krūma ar realizētiem
41 p., Jūrmala — 28, Veldre — 17, Visocka
— 2, Korbs — 2, Znotena un Paegle — 0.
L. J. II. vienībā cīnījās: Pēce — iemeta 8
p., Sipkevice — 3, Saime — 2, Clbule, Ķea-
tere, Meldre un Blaugdza — 0.

L. J. 1 — Ollmplja I 46—14 (18--9).
Līdzšinējās meistarvienības basketbolistes

savu cīņu uzsāka ar straujām un veiklām
bumbai kombinācijām, pilnīgi pārsteidzot
gausāki darbojošās olimpietes. Pēdējas, lī&e

pirmā pārsteiguma pārvarēšanai, bija zau-
dējušas jau 18 p. Puslaika, beigu daļā gan
savu veiksmi iemetienos rādīja arī Ollm-
pijas basketbolistes, tačulielals L. J. cīnī-
tāju panākams sadkflu sākumā atļāva*tām
atpūtf. doties ar 16-9 p. pārākumu.

Otrā sacensības r^smS Olimpi jas basket-
bolistes sevišķi iepriecināja ar snvu pras-
mi bumba no?pēlēs. bet viņām pietrūkt
p6dējā — izšķirošā trieciena, ' lai tiktu pāri
soda laukumam un biežāki iekarotu grozu.
L. J. cīnītājas gan guva uzvaru, tomēr
nevarēja lepoties ar tik skaistu spēli, kādu
viņas redzētas piekopjam agrāk. Vienīgi
Lejniece parādīja savā darbībā lielu prog-
resu. Pārējās L. J. vienības dalībnieces,
domājams, liks par sevīm runāt nākotnē.
L. J. l. vienība komplektēja» šādi: Lejnie-
ce ieguva 16 p., Orbe—14, Lullēna—10,
Ledāja — 4 un Pazare — 2. Olimpijas 1
vienības pārstāvis bija: Jēkabsone — 8 p.,
Kalniņa — 3, Zīverte — 3, Ķēniņa un
Oše— 0.

Olimpija, H — Olinmija IH 32—10 (10—4).
Olimpijas II vienība, kas agrāk startēja

zem «Kopsoļa» nosaukuma, par savām spē-
jām jau daudz likusi runāt. Šoreiz spraigā
sacensībā, pieveicot savas biedrības III vie-
nību, uzvarētāju sniegums arī nav smādē-
jams. Vienīgi izskaužama būtu stipri ķer-
meniskā darbība, kas nereti bija par Iemes-
lu liekām sadursmēm ar pretspēlētājām.
Zaudētājām - olimpietēm Nr. 3 nepavisam
negribēja pndoties lemetient grozS. Arī aiz-
sardzības darbs nebija slavējams, jo bieži
atļāva pretiniecēm brīvām tikt pie grozu
guvumiem. Olimpijas II vienībā redzējām:
Stiēlniiīci ar incūiliieu 13 &* rSj&ani — 5,

Ruzvelta radioruna
Amsterdama, 29. apr. (DNB). KāJ

angļu ziņu birojs vēstī no Vašingto-
nas, prezidents Ruzvelts otrdienas va-
karā teicis radiorunu Savienoto valstu
iedzīvotājiem. Ruzvelts runājis par
saimniecisko spēku koncentrēšanu,
kara materiālu produkcijas paaugsti-»
nāšanu, kā arī uzskaitījis tās vietas
pasaulē, kurās stāv Savienoto valstu
karakuģi un Savienoto valstu kara-
spēks Ruzvelts deklarējis, ka sabied-
roto nācijas nolēmušas nepieciešamī-
bas gadījumā spert solus, lai aizkavē-
tu kaut vai pa daļai Francijas oku-
pāciju «izmantot ass valstu militāriem
nolūkiem».

Franču Kolonljii aizsardzība, teīHs
prezidents, tagad pladaSīsles arī Sa-
vienota valsftu lidmašīnas. Drīz vien
Savienoto valstu lidmašīna* cīnīsi»*
arī par Eiropas kontinenta, wa$bifw-
šunu». Ir iemesls pieņemt, ka japgņa
trieciens dienvidvirzienS apturēts.
Vienalga, cik tālu bO» tikuši japāni.
Savienotas valstis ctradv; līdzekļus «i\
ceļus, ka nogādāt OangkeiSeka armi-
jai lidmašīnas un muw>iju.

Apgaismojot savy programn !r$*
flacijas apkarošanai, Ruzvelts dekla-
rējis, ka Šīs programas paredzētie soļi
skars katru Savienoto valstu pilsoni.

Nobeigumā Ruzvelts vēl slavinājis
angļu «varonību» un atgādinijis, ka
Savienoto valstu kara centienus ne-
dT-7 3̂* apdraudēt «daŠtiT"- >deyēju kl&i-
«fas».

Berlīnē, 29. apr. (DNB». PaeājuSB
naktī notikušais angļa kaujas Hdm»-
sinu uzbrukums Kilei skaidri liecin*
par engļu nolūku terorizēt civīīiedzt-
vofajus. Arī šoreiz uzbrukums ne-
vērafia pret militāriem mērķiem, bet
tikai pret kultūrvēsturiskam un dzī-
vojamām ēkām. Visvairāk angļi uz-
bruka universitātes kvartālam. Trā-
pīti trīs zinātniski institūti, to vidi!
medicīnas institūts. Tāpat Fm»gi bo-
jātas divas privātas slimnīcas, kas bija
apzīmētas at sarkano krustu, pie kam
šī zīme katrā ziņā gaišajā mēnesnīcas
naktī bija skaidri saredzama.

Vēsturi veido mūžīgi iūhv* \h
kurni, bet nevis marksistisks
frāzes.

A. Kaupiņu — 6, Smitniecl — 4, un Ber-
landi — 2. Olimpijas 3. vienībā cīnījās:
Auzuleja — 4 p., Lttse — 3, J. Kaupiņa —
2, Bruniņa — 1, Ķepare un JanSevska —0,
KULDĪDZNĪEKI UZVAR LIEPĀJNIEKUS.

Kuldīgā pirmā sacīkste basketbolā un
volejbolā risinājās starp Liepājas un Viļā
Plūdoņa ģimnāziju komandām. Ievērojot
liepājnieku lielākās iespējas trenēties un
sacensties ar citām vienībām, varējai gai-
dīt, ka liepājnieki viegli pievarēs kuldīdz-
nlekus. Šoreiz bija jāpiedzīvo pārsteiguma,
jo abās sacensībās uzvarēja Kuldīgas ģim-
nāzisti. Basketbolā kuldidzniekl uzvarēja
ar 22:20 (12:7). Pārsvarā lielāko tiesu gan
atradās liepājnieki, bet tiem neveicās leme-
tienos,. Uzvarētājos visvalrfik punktu guva
Reiss — 6 p., bet labākala vīrs tomēr bija
;a/lzsargs Tllbergs. Liepājniekiem veiksmī-
gākie punktu guvēji bija MiltlnB — 8 p.,
un Klrfiteln* — 0 p„ volejbolā kuldīdzni**
ki taivarēja divoa *. fii Ui'iSL

ANGĻU BASSAISSSABB
UZBRUKUMSKtLEI.

—— . — . —— —ļ, -—"— , l l , , , ,, —. , -im .

AustraSīļes veidibe fMei urhrukumes Aorfrtrtfļe!
uzlūko par «pastāvīgam un nenarejošom briesmām»

Stokholmā, 39, apr. (DNB) . ES
vacti ziņu birojs vēstī no K«nberas,
Austrālija» ministra prezidents Ker-
tins ziņojuma par militāro stāv
konstatē, ka Austrālijas valdība tiešv.s
uzbrukumus Austrālijai uzlūko par
«pastāvīgām un nepārejošam bries-
mām». Japāna p^c Kertina domām sa-
vas pozīcijas Tlmoras im Jaungvinējas
aorrp.halo? Vņr pP.fipruia * ^fj t;
^^ i an lidča ~?,z 21m
japāņu policijas to i
jtr laikā nav iedevies k?ut cik nosī-
mlgl vājināt.

Ausfatlijefl ministru pre
ziņojis arī, ka Austrāliju sasnieguši
jauni Savienoto valstu kare^peka kon-
tinpend, to vidu. ^sot arī techni?k«š
*.-.e".rbuB.
mmimmmwmwmwmtmmmmammmmmimBmwmms

Nobeigumā Kertina paziņojis, Bl
nooiganizēta «armijas kar^ konferoiH
ce». Tajā, bez Kertina un bruņoto
spēku virspavēlnieka, ietelp arī visi
tic ministri un virsnieki, Irita būs ai-
cināti apspriesties par vissvarīgākiem
stratēģiskiem jautājumiem.

»mmm

fIV»Kija. 79 [pin* *£:išo j.tt: na::<
Štāba. / lo. ka ..n tgļ pirms
pl. 4 rīfcfi Izcēlušidesantu S53n'dasfto
salā, Kota- Poto rajoni. Wdb« pl. 8.30
ienaidniekapret- alauzta un pu-
lēta pārgājusi japSņu i

JAPAlsru DESANIS BON£lAKAt3
SA1.S.



Latviešu laukstrādniekiem Vācija klajas Eabi
Pirms dažām nedēļām uz Vāciju

darbā aizbrauca zināms skaits latvie-
šu laukstrādnieku un laukstrādnieču.
Laiku pa laikam piederīgie Latvijā
saņem no viņiem vēstules. Tās lieci-
na, ka viņiem Vācijā klājas labi. Pie-
vedīsim Šeit dažus vēstuļu izvilkumus.

Anna Sloka raksta vecākiem
Kurmāles pag. «Dīķkalnos»;

Mīļie vecāki!
.... īsā laikā šī jau ir trešā vēstule,

ko Jums rakstu. Man iet patiešām la-
bi. Es dzīvoju Bollingstedtā. Šeit
retums atsevišķas saimniecības, vai-
rāk šeit ciemi. Visas mājas skaisti
krāsotas, moderni ierīkotas ar ūdens
vadu un elektrību. Šķūnī atrodas
daudz lauksaimniecības mašīnu. Dar-
ba nav visai daudz. Mums šeit ir 0
govis, bet pie slaukšanas man vien-
mēr kāds palīdz. 6-os no rīta ceļa-
mies, tad slauc govis. Pēc tam ēdam

brokastis, kurās parasti ir kafeja, mai-
ze, sviests un tauki. Tas pats ir ari
launagā. Pusdienās dod dažādus
ēdienus, vai nu kartupeļus ar mērci
un saldo ēdienu vai atkal zupu. Es
tīru istabas un palīdzu arī virtuvē. Es-
mu ar darbu šeit apmierināta. Tuvu-
mā dzīvo daudz pazīstamu meiteņu no
mūsu pagasta. Ceru, ka vasaras mē-
nešipaies itin ātri.

Sveiciniet pazīstamos un
esiet arī paši sveicināti no

Jūsu Annas.
Viktors Gebauers raksta piederīgiem
Kurmāles pag. «Vītoliņos»:
... tā, un tagad es Jums pastāstīšu,

kā man labi klājas. Saimniecība at-
rodas Meklenburgā, kā Jūs to redzat
jau no adreses. Saimniecībā ir 19 ha
aramzemes un tā iekārtota ļoti mo-
derni. Kūtī atrodas 3 zirgi, 17 govis,
20 cūkas, 30 vistas, tikai aitu nav.
Zirgu apkopšanu saimnieks neuztic
nevienam, to viņš dara pats. Man uz-
dots govis 2 reiz dienā pakaisīt, notī-
rīt u. t. t. Ka man labi iet, to varat
man ticēt. Man ir pašam sava tīra
istaba un 5 reizes dienā mēs dabūjam
ēst. Arī citādi nav tik vientuli, jo
netālu dzīvo aiī Kopštāls no mūsu pa-
gasta un vēl citi pazīstami. Par mani
nebēdājaties, drīz rakstīšu Jums atkal.

Sirsnīgus sveicienus sūta visiem
Viktors Gebauers.

Roberts Hartmans raksta vecākiem
Kabiles pag., Bieču mājās:
,. u:: Lasrad, mīļā māmiņ, pastāstī-

;:-• -" - Ir gājis, kop? esmu
no Tevis projām.- Brauciens uz Vficiju
bija ļoti patīkams, vilcienā spēlējām
mandolīnu un kārtis. Mēs braucām
cauri Lietuvai un tālāk caur Berlīni.
Tad nāca Lībeka, Hagenova un kā tās
pilsētas visas sauc. Saimniecība, ku-
rā esmu tagad nodarbināts, atrodas
starp Boisenburgu un Hagenovu. Ma-
nā kopšanā atrodas 2 zirgi, 13 govis,

16 cūkas un 35 vistas. Pie mums Lat-
vijā govis un cūkas kopj sievietes,
šeit to dara vīrieši. Es dzīvoju kādā
ciemā, kur vienkopus atrodas ap 20
saimniecību. Ir ļoti labi sagadījies,
mēs esam šeit visi kabilieši kopā, un
tik daudz strādāt kā mājās šeit arī ne-
vajaga. 7-os no rīta darbi sākas un
vakarā 8-os esam atkal brīvi. Piecas
reizes dienā dod paēst. Vakaros sa-
ejam visi kabilieši kopā, tad runājam
par dzimteni un spēlējam kārtis. Ap-
kārtne šeit ļoti skaista, — kalni, upes,
ezeri, tomēr domas kavējas vienmēr
dzimtenē.

Slikti ir tikai tas, ka neprotu nemaz
vāciski. Saimnieks man stāsta šo un
to, bet es nekā nesaprotu. Dēls vi-
ņam frontē, mājās atrodas vecāki un
viena meita. Viņi visi ir ļoti laipni
pret mani.

Sirsnīgus sveicienus sūta
Roberts.

Marija Talberga raksta saviem
piederīgiem Kuldīgā, Pētera ielā 8:

... man iet labi. Šodien pusdienā
ēdām vistas cepeti un kā saldo ēdie-
nu auzu pārslas ar olām. Mēs bi-
jām divi vien mājās, visi pārējie bija
aizgājuši viesos. Saimniece pret ma-
ni ir ļoti laba un dod man vienmēr to
labāko. Launagā ēdām kūkas un ka-
lēju — šodien jau ir Lieldienas. Va-
renā nopirki: sejas krēmu, odekolonu,
kakla rotu un rokas sprādzi. Irma no-
pirka par i,85 RM koka tupelītes.
Vairāk pašreiz nebija, citādi būtu arī
sev tādas iegādājusies. Darba man
ir pietiekoši: 12 govis, 4 cūkas, daudz
vistas un tītari, 3 kaķi un viens liels
suns — man Harrijs. Šeit valda loti
liela tīrība, viscauri krāsotas grīdas,
moderni aizkari. Virtuvē viss spīd un
laistās un kūtī var iet pat ar lakkur-
pēm. Viss cementēts un visur pie-
vilkti ūdensvadi.

Marija Talberga.

Arodizglītība kapiņa darba ražību
Marksisma vēsturiskā kļūda un li-

berālisma neveiksmes cēlonis ir mek-
lējams tanī apstāklī, ka nedz vie-
nam, nedz otram nav izdevies sniegt
strādniekiem un uzņēmējiem tādu ide-
ju, kas piepildītu arodniecisko darbu
ar jēgu, kas paceltos pāri ikdienišķai
dzīvei. Marksisma un liberālisma pa-
matā ir doma, ka visi cilvēki ir vienlī-
dzīgi. Tamdēļ arī gadu desmitus darbu
uzskatīja nevis kā personīgu sniegu-
mu, ilbt kā preci, kuru strādājošam bi-
ja pēc iespējas dārgāk jāpārdod, tādēļ
darbs kļuva par nepatīkamu nastu.

Tagad, turpretim, arvienu vairāk
sāk atzīt domu, ka cilvēki nav vienlī-
dzīgi, un ka no tautas kopības vie-
dokļa raugoties, arī viņu darba nozī-
me un vērtība ir dažāda. Mēs šodien
zinām un atzīstam, ka cilvēka spējas
un dotības ir dažādas. Tas mums uz-
liek pienākumu atbalstīt starp strādā-
jošiem spējīgākos un katram ierādīt
to vietu, kurā tie, pateicoties savām
spējām, varētu uzrādīt izcilus sasnie-
gumus. Sājā sakarībā jānorāda uz se-
višķi plašiem uzdevumiem, kas jāpilda
padomdotuvei arodjautājumos. Bet jā-
uzsver, ka padomiem arodizvēles jau-
tājumos jābalstās uz skaidru aroda
plānu, lai izvairītos no darba spēka
nepareizas virzīšanas. Tam seko arod-
niecisko spēju kopšana, vairošana un
attīstīšana. Spējas jāattīsta plān-
veidīgi, arodizglītības ceļā. Sai attīstī-
bai jānorit pakāpeniski, no mācekļa
līdz zellim un tālāk līdz meistaram.
Meistars jau patstāvīgi pārvalda savu
darbu, kas viņam dod pašvērtības sa-
jūtu. Sīs spējas vēl nostiprinājās dar-
bā. Bez spējām jābūt arī zināša-

nām. Katram jāsaprot s^vs arods, t.
i. jāzina, uz kādiem pamatiem tas bal-
stās, jāsaprot arī tās saites, kas to
vieno apārējiem arodiem. Sīs arod-
nieciskās zināšanas vislabāk sniedz
arod- un darba skolas.

Uzņēmuma vadītāja pienākums ir
personīgi gādāt par darba izglītību un
rūpēties par visu viņa uzņēmumā no-
darbināto izglītību, sākot ar jaunatni
un beidzot ar pieaugušajiem. Tagad,
kad pasaules cīņā izaug jauna telpas
un spēku sadalīšanas kārtība un mil-
joniem vīru atrodas pie ieročiem, šis
pienākums kļūst par kategorisku pra-
sību, jo pašlaik katras arodizglītības
mērķis ir ražības celšana.

Darba spēkiem arvien vairāk sama-
zinoties, rodas nepieciešamība pēc
iespējas lietderīgāk izmantot darba
spēku, nevienam neuzlikt pārāk sma-
gas nastas un katram tikai to piemēro-
tāko, lai tas kāpinātu ražību līdz mak-
simumam. To visvieglāk sasniegt ar
sistemātisku pieaugošu izglītošanu. Ka
šajā ziņā Vēl ir neizmantotas rezerves
darba ražības celšanai nav apšaubāms

Neviens tautsaimnieciski nozīmīgs
uzņēmums nedrīkst izvairīties no šī
pienākuma izpildīšanas. Kas to darīs,
kaitēs nevien pats sev. bet arī kopējai
tautsaimniecībai.

Darba spēka samazināšana jāap-
karo ar techniskas pilnības sasniegša-

nu un darba koncentrāciju labākajos
uzņēmumos. Pieredze mums jau pie-
rādīja, ka tam nav jānotiek vienīgi
lielajos uzņēmumos. Reichskomisāra
pilnvarotais arodbiedrību lietās jau
ievadījis plašus arodizglītības pasāku-
mus ģenerālapgabalos. Bez sistemātis-
kiem priekšlasījumu cikliem dažādām
arodgrupām, par kuriem vērojama
sevišķi dzīva interese, izveidojies vēl
vesels darba skolu tīkls, ko nemitīgi
paplašina. Šinīs skolās plānveidīgi
padziļina un paplašina aroda zināšanas
un prasmi. Rīgā vien tagad darbojas
jau 7 tādas darba skolas, kurās jau re-
ģistrējušies vairāk kā 600 «skolnieki»'
Skolā gūto zināšanu padziļināšanai
kalpo arodgrāmatas un arodraksti, kas
iznāk jaunos izdevumos un ir katram
pieejami. Arvien lielāku piekrišanu
atrod doma par mācības darbnīcu ie-
rīkošanu,kas ir vispiemērotākais iestā-
dījums arodizglītības paplašināšanai.
Arī lauksaimniecība nav aizmirsta.
Valodas kursos desmitiem tūkstošu
darbinieku papildina savas zināšanas
vācu valodā.

Austrumu apgabalā šis darbs atro-
das vēl tikai sākuma stadijā. Mēs esam
sākuši iet jaunus ceļus, kuri katram
paver iespējamības paplašināt savu
arodizglītību. Tagad ikviena pienā-
kums ir izmantot viņam dotās iespēja-
mības. Wilhelms Thenn's.

Paziņojums
Žurnāla «Satiksme un Technika» abone-

menta maksa paaugstināta sākot ar žurnā-
la iznākšanas otro pusgadu (ar i. g. jūnija
numuru) un noteikta: RM 3,80 pusgadam un
RM 7,20 gadam. Tie abonenti, kas jau pa-
sūtījuši žurnālu, uzaicināti izdant attiecīgas
piemaksas Latvijas ceļu departamenta 4.
rajona kancelejā, Liepājā, Ulicha ielā 44,
ist. 8 (tālr. 2043) līdz š. g. 5. maijam. Abo-
nentiem, kas attiecīgas piemaksas līdz mi-
nētam datumam nebūs izdarījuši, žurnāla
piesūtīšanu pārtrauks. Aizrādu, ka pieņem
žurnāla abonementu ari olram pusgadam.

Latvijas ceļu dep-ta
4. rajona, priekšnieks

Skrundenieku rosme dramatiskā māksla
«eous aaunz ujrunsazeseju , «

bez sava tiešā uzdevuma — sargāt iedzī-
votāju mantu no uguns briesmām, pievēr-
stos arī plašākam kultūras darbam. Izņē-
mums šai ziņā ir Skrundas ugunsdzēsēju
biedrība, kas izvērtusies par sabiedriskās
dzīves rosinātāju plašākā apkārtnē. Bied-
rība, kuru jau 13 gadu vada Fr. Gross,
pastāvīgam darbam saistījusi profesionālu
režisoru K. Blūmbergu, kurš noorganizējis
dramatisko ansambli 25 personu sastāvā.
Ansamblis šinī sezonā iestudējis 7 pirmiz-
rādes, dodams dažādās vietās 13 izrādes,
kāds sasniegums provinces apstākļos ir vai-
rāk kā slavējams. Šinī sezonā paredzētas
vēl 3 pirmizrādes, starp tām Jāņos brīv-
dabas izrāde Skrundā — J. Lejiņa «Ne-
brauc tik dikti». Svētdien ansamblis vie-
sojās Kuldīgā ar J. Bračas «Velni» izrādi.
Sai lugā risināta tā paša problēma, kā kla-
siskajā R. Blaumaņa drāmā «Indrāni» —
«jauno» un «veco» cīņa par lauku māja*

labkTājību. Tikai «jaunie» še parādīti sim-

pātiskākā raksturojumā kā «Indrānos». «Ve-
co» pārstāvis Kūkuma tēvs ir tas pats sirsnī-
gais Indrānu tēvs, tikai raksturā nenoteik-
tāks, viegli pakļaujams citu gribai. Galve-
no lomu tēlotāji: B. Brasliņa (Made),
H. Ruda (Andrejs), A. Zīdera (Manra),
E. Felds (Osvalds): E. Jurševski»
(Veiders) un arī pīrējie savu uzdevumu
veica atzīstami, dažs pat tuvodamies pro-
fesionāla aktiera tēloSanas mJlkal. kag ne-
apšaubāmi Ir režisora K. Blfimberga
(tēloja Kūkuma tēvu) pūliņu audi. No ama-
tieriem visvairāk aplausu Izpelnījās Made,
tikai viņas tēlojums šķita nedaudz pār-
spīlēts; Marga izrurtā pārāk deklamēja. Ar
saviem sasniegumiem dramatiskās mākslas
kopšanā skrundeniekl ir labs piemērs un
mudinājums citiem lielākiem centriem —
sevišķi Kuldīgas un Saldus pilsētai.

E. Arums.

Nacionālā darba
svētku dieou
Kuldīgā

atzīmes ar svinīgu aktu saplākšņu
fabrikas «Vulkāns» zālē, kurā pl. 12
pulcēsies uzņēmumu strādnieki un
iestāžu darbinieki. Akta atklāšanas
runai sekos arodbiedr. pūtēju orķes-
tra koncerts. Strādnieku bērni, kuru
vecāki sastāv arodbiedrībā, saņems
svētku veltes.

Saldū nodibinājusies
latviešu karavīru

atbalstīšanas kopa
Tautas palīdzības Saldus pilsētas

organizācija, ziedojumu ceļā, kā arī
rīkojot koncertus, teātra izrādes un
priekšlasījumus, līdz šim savākusi
6193 RM. Ievērojot, ka Saldū trūcīgo
un karā cietušo samērā maz, pabalsti
izsniegti tikai 25 gadījumos. Pilsētas
pamatskolas pabalstītas ar 400 RM, kā
arī trūcīgiem skolēniem izsniegtas sa-
ziedotās drēbes un 62 pāri klikatiņas.
Lielākus līdzekļus prasa veselības
kopšanas punkta uzturēšana. Lielu
atsaucību ar 800 apmeklētājiem guvis
lekciju cikls «Dzīves cep»,.kurā pie-
dzīvojuši audzinātāji un sabi"
darbinieki centušies parādīt i
pareizo ceļu, kas ved uz pilnv ?
dzīvi. Pie Tautas palīd.-,

latviešu frontes cmi'tāju at-
balstīšanas kopa, kas H. Strautmanes
vadībā rūpēsies arī par latviešu kara-
vīru piederīgiem. Tāpat nodibi
sies pilsētas izdaiļošanas un labierīcī-
bu kopa dārznieka A. Zandberga va-
dībā.

GROBIŅAS LAUKSAIMNIECĪBAS
BIEDRĪBA

sestdien, 2. maijā, Grobiņas pamatskolas
telpās rīko teātra izrādi. Uzvedīs R. Blau-
maņa lugu «Zagli». Izrādei sekos groziņu
vakars. Sākumsi pl. 20.

Anordnung

Amt.'lche Bekanntmachungen

Aile im Gebiet Kurland tātigen mittleren
und htiheren Lehranstalten (Fach- und Ge-
vverbeschulen jeder Art, Gymnasien u. s.
w.) reichen mir bis zum 10. 5. 42 ein Ver-
zeichnis ihrer volksdeustchen Schūler und
Schūlerinnen ein.

Das Verzeichnis muss eņthalten:
1. Laufende Nummer,
2. Name und Vorname des Kindes.
3. Geburtsdaten.
4. Schule und Schulklasse.
5. Name und Beruf des Erziehungsbe-

rechtigten.
6 Anvchrj
F^hJftnz*g® '.??? ftrfcrdei
Libau, d«n 22. April 1942.

Der Gebietakommiss-ar von Kurland
gez. Dr. Alnor.

Bekanntmachung
Betrifft: Beginn und Ende der Ver-

dunklung im Gebiet Ostland (Litauen, Lett-
land und Estland).

Die Verdunklungszeiten filr Lettland sind
wie folgt festgesetzt:
V. 3.— 9. 5. 42 Verdunkl. v. 20.35—3.55Uhr
„ 10.—16.5. 42 „ „ 20.50—3.40 „
,,17.-23. 5.42 „ ,,21.05—3.30 „
„ 24.—30. 5 42 „ „ 21.15—3.15 „
M 31.— 6. 6. 42 „ „ 21.25—3.05 „
Libau, am 30. April 1942.

Der SS- un Polizeistandortfūhrer
i Libau.

Im Auftrage:
Graff.

Rev.-Ltn. d. Sch P. u. Adj.

Fur Schwarzhandel
bestraft

Die Inhaberin des Friseurgeschaftes, Rai-
nis Str. 25, Frau Minna Jaungelsis, ist von
mir mit 500,— RM bestraft, da sie wieder-
holt fūr (ļas Legen von Dauerwellen u. s.
w. Lebensmittel verlangt und ginommen
hat.

Libau, den 30. April 1942.
Der Gebietskommissar

Preisūberwachung.

Oficiāli paziņojumi
RlkoSums

Visām Kurzemes apgabala vidējām un
augstākām mācības iestādēm (visāda veida
aroda un amatniecības skolām, ģimnāzi-
jām u. t. t.) līdz 1942. g. 10. maijam jā-
iesniedz man savu vācu tautības skolnieku
un skolnieču saraksts.

Sarakstam jāsatur:
1. Numurs pēc kārtas.
2. Bērna uzvārds un vārds.
3. Dzimšanas (Jāti.
4. Skola un klase.
5. Personas vārds un nodarbošanās, kam

tiesības bērnu audzināt.
C. Adresi:.
Jāpaziņo arī, ja tādu l
Liepājā, 1942. g. 29. aprīlī.

Kurzemes apgabala komisārs
Dr. Alnor's.

Paziņojums
par aptumšošanas sākumu un beigām Aus-
trumu apgabalā (Lietuvā, Latvijā un Igau-
nijā).

Aptumšošanas laiks Latvijai noteikts
šādi:

No 1942. g.
3. V — 9. V aptumš. no pl. 20.35—3.55

,10. V — 16. V „ „ „ 20.50—3.40
17. V — 23. V „ „ „ 21.05—3.30
24. V — 30. V „ „ „ 21.15—3.15
31. V — 6. VI „ „ „ 21.25—3.05

Liepājā, 1942. g. 30. IV.
SS- un policijas Standortfūhrer'a

Liepājā uzd.
Graff's.

Aizsargpol, lec. ltn. un adjut,

Sodīta par spekulatīvu
tirdzniecību

Esmu sodījis frizieru veikala turētāju
Minnu Jaunģelzi Raiņa ielā 25 ar RM 500,—,
ļo viņa atkārtoti pieprasījusi un ņēmusi
pārtikas līdzekļus par ilgviļņu ielikšanu
un t

Liepājā, 1942. g. 30. aprīli.
Apgabala komisārs.

Cenu uzraudzība.
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Ar nozagtu pajūgu vedis uz LiepSju zagtu gaļu
Pēdējā laikā Dunikas un Bārtas pagas-

tos izdarītas vairākas pārdrošas ielaušanās
zādzības. Nozagti pat zirgi ar pajūgiem,
kā arī izdarītas citas lielākas zādzības. Po-
licija noskaidroja, ka zādzības izdara jau
agrāk 20 reizes sodītais ielauzējs Alberts
Zommers. Bārtas pagasta Kalnaziemeļu
mājās viņš no skursteņa nozadzis Miķelim
Tilugam 80 kg cūkas gaļas, Miķelim Kri-
gēnam Dunikas pagastā Zommers nozadzis
žāvētas desas, 5 kg cukura, cūkas gaļu un
pernicu. Annai Birznieka_ no pieliekamā
kambara nozagti 6 gab. cūkas gaļas, desas
un tauki 193 RM kopvērtībā. Marijai Gin-

kus Z. nozadzis zirgu ar kumeļu un ra-
tiem. Viņš Lietuvā kumeļu pārdevis par
360 RM, bet zirgam un ratiem neatradis
pircēju, kādēļ pārbraucis atpakaļ un zirgu
palaidis netālu no mājām. Zommers kādu
nakti apcietināts un ievietots Dunikas pa-
gasta aresta telpās, no kurienes izbēdzis un
turpinājis nodarboties ar zādzībām. Zom-
meru pēdīgi izdevās apcietināt Liepājā ar
nozagtu zirgu un pajūgu. Viņšbija piekrā-
vis pilnus ratus ar zagtu gaļu, 2 dzīvām
aitām, taukiem un dažādām citām zagtām
mantām.

Pienākti spekulanti
Izdarot pasažieru bagāžas kontroli, Lie- i

pajas - Aizputes vilcienā un uz ceļiem Aiz- I
putēs apriņķa policija pienākusi vairākus
spekulantus. Aizliegtā gaļas tirdzniecībā
pienākti: Karlīne Gervjatovskis, iedz. Lie-
pājā, Raiņa ielā 9; Ieva Venckava, iedzīv.
Liepājā, Jūrmalas ielā 21; Aleksandrs Ser-
daus, iedz. Rudbāržu pag. un Matilde Bran-
tevics no Sieksātes pagasta. Spekulācijā
ar olām pienākta Marija Perševics no La-
žas pag. Kalna Zaķiem. Visas minētās per-
sonas sodītas administratīvā kārtā ar nau-
das sodu. Par cenu noteikumu neievēroša-
nu vēl sodīti — Ieva Zommers no Kazdan-

gas pag. Lejnlektem un Fricia Dzeni* cc
Vecpils pag. Jaunzemjiem. Par dzīvu si-
vēnu uzpirkšanu spekulatīvos nolūkos Al-
švangas tirgū pienākts Nikolajs Karčevskis,
iedz. Liepājā, Zāļu ielā 2.

SODS PAR SLEPENU KANDŽAS
TECINĀŠANU.

Grobiņas pagasta Ceriņu mājas Jē-
kabs Liepslenders savā darbnīcā slepeni
tecinājis kandžu. Lauku iec. miertiesnesis
L. sodīja ar 200 RM vai 1 mēnesi arestā;
bez tam ar 1 mēnesicietumā. Apgabaltiesa
spriedumu apstiprināja, sodas izpildīšanu
nosacīti atliekot

Liepājas pilsētas
ugunsdzēsēju

stacijai
vajadzīgi

darbinieki-
ooimsteēji

vēlams vācu va-
lodas pratēji.

Pieteikties per-
sonīgi ar lūgumu
ugunsdzēsēju sta-
cijas kancelejā,

Ludvlķa Ielā 1/3.

Veļos pirkt

slaucamugov
i

vai 1 gadu vec.
teli Adr. lūdzu

atstāt Liepājā,
Tirgu* ielā M 35
dz. 2 un Grobiņā

pasta kantori
Ukstiņa k-gm
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SCHUTZEN sie SARGĀJIET savu

Ihr Eigentum durch īpašumu

Abschluss einer noslēdzot

^špr ^ķļr
StaatsTcrs^>herung^ r̂erwaīti]Dg Riga

Wallstrasse Nq 1.

I Valsts apdrošināšanas pārvalde Rīga I
Vajņu ielā Nq 1.

Liepājas tirdzniec. ūzoēmumam
vajadzīgas

strādnieces
dārzniecībā

Plet. LTU pārvaldē Lielā ielS
M 11/13.

| Aizpute Tautas Palīdzības

naudas loterijas
pārdošanas punkts

V. Jurkovska tirgotava,
Lielā ielā 13.

Sirsnīgs sveiciens
dzimšanas dienā

Mirdziņai Kārkliņa j-kdzei
Tadaiķu Stiebros.

Brālēns un krustmāte.

Sirsnīgi sveicam Jaunlaulātos

Līnu Peterleviča k-dzi
un

Ādamu Zvaigznes k-gu
Pāvilostā.

Radiņi Kuldīgā

Saimniecības

vadītājs
steidzīgi vajadz

Pieteikties
Rīgas ielā 33,

<lz. 2.

Sirsnīgs sveiciens
19. supļa svētkos

Voldemāram P avinska
k-gam.

Vēlē E. R. A.

Apkopēja
(vec. sieviete) vaj.
dienā, pieteiktiem
Kalpaka Ielā 42.
dz. 1, Rožlapu ģi-
menē.

Meita
lauku darba pra-
tēja vajadz. lauku
majfis.Piet. Kungu
Ielā M 36, dz. 4.

I liiEllas
vajadzīgas uz lau-
kiem. Plet. Kal-
paka Ielā JA 9 pie
Baumaņa.

Sieviete,
pie bērn. vajadz.
Brīva dzīvoklis un
labs uzturs Kalē-
ju Ielā M 28, dz. 2.
Piet. no pl. 18.

1laiikstrādiiiece
vai

l Izpalīdzēs
un

g,
kas var piepalī-
dzēt govis slaukt,
var piet. Asites

«Brāžos".
TSlr. Asite 47.
^

Sieviete,
uzticama, vajadz
pie gadu veca
bērna. Pieteikties
Palmu Ielā JA 6,
dz. t, nopl. 15—17

KO izpalīgs
laukudarbosvēlos

izbraukt dažas
dienas nedēja.

Vēlams Aizputes,
Kuldīgas vai

Rucavas dzelzceļa
līniju stao tuv.
Of. nodot š. av.
kant. zom 1736.

Gans
vajadzīgs uz lau-
kiem Pieteikties
Liepājā Ludvlķa
teļā JA 8, dz. 1.
Pienākt no pīkst
0—11 un no 18
līdz 20.

Gane,
lielāka meitene,

vaj. lauku safmn.
15 klm no Liepā-
jas. Vēlama, kas
prot ari govis

slaukt. Pieteikties
Pumpura ielā 12,
dz. 8. no pl. 9—12.
tālr. 86.

Strādnieces
var pieteikties

,ilzejviela",
Brīvības Ielā 88.

Turpat pērk
visādus maisus.

.iepājas
tirdzniec. uzņēmumam

vajadzīgs

šoferis
smagai automašīnai ar gāzģenera-
toru. Piet. L.T.U pārvaldē Lielā
iela M 11/13.

līdu lauks, un mājturības skolai
steidzoši vajadzīgs

skolas aplālpofiis
ģimenes cilvēks.

Tālr Grobiņa 88.

PĒRKU

dažādos rotaļu
un

piemiņas Sietiņos
izstrādātas no koka, drēbes, papīra
un cita materiāla.

Tāpat pērku

daž. saimniecības piederumus,
sīkamatniecibas izstrādājumus

katrS vairuma.
OL nodot 5. av. kant. zem JVft 1814

Sirsnīgi sveicam Jaunlaulātos

Almu un Rūdolfu
Gravas

Virgas Šiliņos.

Virgas koris.

i

Veļos pirkt
! rakstāmgaldu
tachtu vai
trauku bufeti
labi uzturētu. Piedāv. Pāvil-
osta, Vītolu ielā 6, Balodim.

Nevīstošas laimes
šūpļa svētkos

Elzai Sprūda j-kdzei.
Irma.

Sirsnīgs sveiciens
Žanim Kalniņa

k-gam dzimšanas dienā.
Ādolfs un Mamusja.

,
Sirsnīgs sveiciens
dzimšanas dienā

Lilijai Trušinskai
Četras draudzenes.

Sveiciens autiņu svētkos

Kārlim Sfempellm
Vecāki un brālis.

Sirsnīgi sveicam dzimšanas dienā
Papes pagasta sekretāru

Albertu iterna k-gu.
Mammurii, paputis
un māsiņa.
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Vajadzīga

apteksne
reizi nedēlā, plet.
no 16—18 Jāzep-i
ielā .Ni 6/4, dz. 4

Skolnieks
16—18 g vajadz
lauku saimnlec.

Plet. rakst. Tāšu
pag. Maztāšos pie
Kunclša, vai pa
tālr. Tāši 40.

Strādnieks-ce
vai zēns

var pieteikties pie
podnieka Bāreņu
ielā 27, dz. 2.

3 skolnieki
vēlas iet kn izpa-
līgi lauku darbo,
Plet. Toma Ielā

.Nb 52, dz. 2.

Vēlos pirkt

piena separatoru
(apm. 1001.stundā)
Plet pa tālr. Ķl-
bur!4. Turpat vaj.

gans..
vSlama maliene.

Mi-kleju
pirkt darba

zirgu
varu dot pretim
labas slaucamas
govis, kas Izdod
2Uktg.plenadlenā.
I'iet. pie J. Siseņa
Tadaiķos, tālr. 17.

Vēlos pirks
kanārljas putniņu,
pieteikties Lielā

ielā Nr. 10, dz. 8
no 8—8 vafc.

Ein jjunger
Hund

(Woir) billlg zu
verknufen

Ausekļa Str. 10,
W. 2, J. Karklln,
von 17—18 Uhr

Ganu meita
vaj. labu vietā,

plet. Jāzepa ielā
.Mi 4/6, pie sētnie-
ces.

Pārdod
dzīvžogiem balt-
ērkšķu stādus

(Crataegus), 2 ga
dīgu*. 5 Rpt. gab

,Durbe, Skolas lēli
, M 10, J. Lējējs.
tālr. Durb. 38.

Atrasts
naudas maciņš

ar naudu „Kurze-
'i mes Vārds" kan-

torl. Saņemams
turpat pie kaHes

Pērk lampu
(zāles), i'ledāv.

nodot š. mv. kant
zem 1868.

Dāmu velosipēdu
veļas pirkt. Plet
Bāreņu Ielā Nr. 27,
dz 2.

Vēlos pirkt
logu aizkaru» tin
1 duci nažu* jau-
nus vai lietotus
Ūdens iela 16, dz. 4

Notis,
arāmeta-, ur
pastmarkas

l'KKK p.nsinvigi

Kramam vuik.,
(ri rimtu it-lft \i< 40

Meklēju pirkt
maza bērna kurpī-
tes 24 .Nli, var būt
ari lietotas Pie-
nākt Klaipēdas
ielu 6, dz 5.

l'ērku
vienjūga darba

ratus,
var būt lietoti, un

decimatarus
l'iedav nodot Ru
cavus Meduliij08.
Tālr Rucava 48

Meklēju pirkt
gadu vecu

kumeļu
9

Plet. Tāšos
A. Si enim, talr.

Tuši 14, zvan. no
pl 12—14

i crk

Ml.
akordeonu

Turpat pord.
uzvalku, RM 80.—
un metēja drēbi
RM 80.— Priekš-
roka akordeona
pārdev. Of. nod.
š. av. kant. tem
Nr. I90:i.

Pārdodam:.
radio krli-talde-

dekiors ar hka|-
runl par RM 50,
Peldu ielā 2,dz. 4.

PĀRDOD.

dažādi rokdarbi:
2 galdsegas ā

RM50, taut. kreklu
par RM40, dīvāna
spllv. par RM i0
un citi sīkumi.

Pienākt pēcpl. 13,
Piļu ielā 4, d/. 2.

Pārdodu
pret lahu samaksu
kar. vidusjostu ar
plecu siksnu, ce-
puri ar saulīti un

2 p. kapr. zlm.,
Kaļķu Ielā JA Sl,
dz. 10 no pl. 19.

Stiklu
atgriezumi derīgi
lecektīm pārdod.
Apskatīt katrā

laikā Tlrgua Ielā
JA 47, Bētfi.

Pārdod
i vīriešu kurpes

M 41par KM 20.—
Turpat pērk
riteņu riepas

Rakstvežu ielā 2<
dz. 2, no pl. 17.
Priekšroka riepi
pfirrlev ejam.

I'ARDOVU

vīriešauasaras rnēfel
KM 150— un zidi
kh'ltas drebi i»ar
RM 30—, priekš
roka tam, kas va
pārdot slev. sporto
kurpes J& 38. O!
nodot š.av. kant
zem Nr. 1878

Valsts vācietis
speciāl. zivkopibi

meklē

Ml mm. Istabas
ar npknipoS, lab
rajonā Of nodo
š. av k. zem 1823

Saul, istabu
1)6/ mēb vai pa

daļai mēbelētu
meklē inteliģ.

jaunkundze klust
ģimenē. OI. nodol
I. av k. zem 1906

Dzīvoklis,
1 ist. ar virtuvi,
sētas mājā izdod
pret ielas, rieta*
noslaucīšanu Rā-
mavas ( Tiklo) ielž
M 14, piepr. dz 2

Zīst.dzīvoblls
izīrējams Bdens
ieiā 16, dz. 4

Izīrējamas
1-2 mēb. istabas
Pumpura ielā 14,
dz. 10.

Meklēju

piedzivotiin
sievieti Alberta

ieln Jfl 23, dz. 10

Kas varēta līdi
S. maijam maini!

2 mtr baltu ma-
rokenu pret cltat
krāsas zīda drebi
Of. nod š. av. k
zem .. 1801i.

Ka* var piegādāt

ķiplokus,
lūdzu pieteikties

pie saimnieka
Ulicha ielā 187.

Turpat ari dabū-
jami spēcīgi dzivl
bas KOCIŅI.

Mainu
blj. Latvijas armi-
jas virsdlen. in-
struktora pli nu

formas tērpu pret
vasaras moteli

vai uzvalku vld.
nug Pied. nodot
š, av. k. zem 1736

Kuldīgā
26.npr.kino telpās

nozaudēts
lietussargs.
Atradēju,_ kas

Ievērots, lūdz to
pret atlīdzību nod,
Kātoju Ielā 8.

Llepalas operas
qo iramas teātris

Sestdien, 2. maijā
Dienas Izrādē,

pl. 15.30

Skampolo

Vakara izrādē
pl. 19,30

Veltīga
uzmanība

(sk. aizrādījumā)

Svētdien, 3 maijā
Dienas izrādē,

pl. 13

Klīstošais
holandietis

Pīkst. 16,80

Liepājas skolotāju

kora koncerts
Vakara Izrādē,

pl. 19.15

Rudens rozes

Lūdzu
tas personas, kas
no mana zemes
gab. Mazā iela 1,
no vārtiem velk
ārā cemes un no-
ņem atslēgas, to
uzprii kšunedarlt,
jo pretējā gad.

ziņošu krimināl-
polic. Personas

zināmas.
Z. Zvagulis

Liepājas pils.
valde» Tirdzniec.

nod. izsludina

par nederīgām
L nozaud. apg.grām
; ser. A. 991436,

maizes kārt
A.1056S4,A.823958.

1A. 623959. gaļas k
A.699558.A.699559,
A 041484, pārt. k
D 206457,D.20645a

D 206459 un
A. 055684.

Liepājas ptlH.
valdes Tlrdin

nod. izsludina

par nederīgu
nozaud. apg

grām ser.A 489682

!

! Nozaudēta
meln» ?Ieviešu

- mēteja piedurkne
f no Teod. Breikša
i lidz Bolava ielai.

God. atr. laipni
lOdz nodot Teod.
Breikša ielā3,dz.8.

Liepājas pilsētas
i valdes Tirdzn. nod.

Izsludina

par nederīgām
5nozurtpārtD.078752, D. 078757
.un D. 078755.

Nozaudēts
sudraba kabatas

pulkstenis
i uz Veciem kapiem
' 29. apr. (pulksteņa
j dārga atmiņa).
God. atrad. lūdzu
.nod ludvlķa ieln
" M 28, Jaunzemli.



Dejas ap Maija koku ievada darba svētkus
Nacionālā darba svētku svinības

Liepājā ievadīja vakar ar svinīgu
Maija koka ievešanu pilsētā, tā sim-
bolizējot ziedoņa atnākšanu. Latvie-
šiem šāda tradīcija vēl ir sveša, bet
vācu tautā tā dziļi iesakņojusies jau
no seniem laikiem un Maija koks
vienmēr bijis tautas kopības un jaunā
pasaules uzskata simbols.

Sagaidīt Maija koku, Raiņa parkā
pulcējās skolu jaunatne. Zaļais lau-
kums ātri pildījās ar jaunatni, kas
šurp bija nākusi savu skolotāju pa-
vadībā. Laukumu no visām pusēm
ieslēdza ļaužu tūkstoši . īsi pirms
pl. 18, zaļumiem rotātā pajūga, lau-
kumā ieveda zaļo Maija koku — apm,
12 metru garu egli rotātu ar Lielvā-
cijas valsts un latviešu tautas nacio-
nāliem karodziņiem un dažādu amatu
simboliem. Maiznieku arodu pauda
liels kliņģeris un kviešu vārpas, mūr-
nieku arodu — āmurs ar līmeņrādi,
kurpnieku — liels zābaks ar āmuru,
drēbnieku — šķēres, audēju — at-
spoles un aužamie stāviņi, daiļkrāso-
tāju — palete ar krāsu sarenēm,
miesnieku —• vērša galva ar cirvjiem,
frizieru — liela ķemme un šķēres un
galdnieku arodu — ēvele. Tieši pl. 18,
atskanot

^
gājiena vadītāja signālam,

sakustējās jauniešu rindas un, orķes-
triem spēlējot maršus, sākās gājiens
cauri pilsētai uz Kuršu laukumu. Aiz
Lielvācijas valsts, latviešu nacionā-
liem un skolu karogiem, vingrā soli
gāja skolnieku slēgtās rindas. Daudzas
skolnieces bija tērpušās krāšņajos
latviešu tautas tērpos. Tur bija Nīcas,

Rucavas, Bārtas, Kuldīgas un daudzu
citu novadu tērpi, viens par otru
skaistākās krāsās. Aiz pamatskolu
audzēkņiem, pajūgā veda Maija koku.
Gar abām pusēm to ieslēdza tautu
meitu goda ierinda. Gājienu noslēdza
vidējo mācības iestāžu audzēkņi. Trim
pūtēju orķestriem spēlējot latvju tau-
tas maršus, gājiens pa liepājnieku
pārpilnām ielām virzījās uz Kuršu
laukumu, kuru jau ieslēdza ļaužu
mūris. Gājienam ar Maija koku uznā-
kot laukumā, spēlēja Liepājas latvie-
šu kārtības sargu orķestris.

Sagaidīt skolu jaunatni un Nacio-
nālā darba svētku simbolu, bija iera-
dušies arī vācu armijas un policijas
pārstāvji un latviešu brīvprātīgo ba-
taljonu virsnieki, Liepājas pilsētas
vecākais, apriņķa vecākais un iestāžu
vadītāji. Orķestrim atkal no jauna
spēlējot maršu, laukuma vidū, kuru
iežogoja augstos karogu mastos plīvo-
jošie Lielvācijas valsts un latviešu
sarkanbaltsarkanie karogi, uzstādīja

Maija koku. Aplī ap to nostājās skol-
nieces tautiskos tērpos.

Pl. 19, orķestra skaņu sveikti, lau-
kumā ieradās Kurzemes apgabala ko-
misāra štāba vadītājs Lensing's ar
atbildīgiem apgabala komisāra darbi-
niekiem. Tūliņ pēc tam sākās arī
jauniešu priekšnesumi — tautas de-
jas Lokā ap Maija koku vijās vai-
rāk kā 500 dalībnieku skaistās latvie-
šu tautas dejās, gūstot lielu atsaucību
skatītāju tūkstošos. Kad dejots un ro-
taļāts bija gana, skolēni devās uz
mājām. Ejot garām apgabala komi-
sāra darbiniekiem, tie atkal aplaudē-
ja, šoreiz gan vairs ne pašiem dejo-
tājiem, bet viņu krāšņajiem tautis-
kiem tērpiem. Arī ļaužu Kuršu lau-
kumā palika mazāk, tomēr vēl līdz
lielai tumsai ļaužu bariņi nāca un
gāja, aplūkodami un priecādamies par
pirmo reizi pie mums redzēto Maija
koku, kuru jau bij sācis sidrabot spo-
žais mēness.

Liepājas dzīve
Tīrības un spodrības nedēļu

Liepājā atklās svētdien, 3. maijā, pl.
10 — bij. latviešu biedrībā, nevis pl.
16 kā iepriekš ziņots.

Par pilnpiena izsniegšanu bērniem.
Saskaņā ar ģenerālkomisāra 15. aprīļa

rīkojumu par piena un tauku saimniecību,
izsludinātu 28. aprīļa «Rīkojumu Vēstnesī»
Nr. 70 — bērniem zem 3 gadiem var iz-
sniegt pilnpienu iU Itr. dienā. Tā kā radu-
šies pārpratumi pilnpiena kartiņu saņem-
šanā bērniem vecumā no 2—3 gadiem,
tirdzniecībs nodaļa paskaidro, ka bērniem,
dzimušiem 1939. g. 4. maijā un vēlāki ir
tiesības saņemt 8A ltr. pilnpiena dienā.
Veikaliem, ierakstot sarakstos bērnus, kas
dzimuši laikā no 1939. g. 4. maija lī<ļz
1940. g. 4. maijam nav pēdējiem jāsama-
zina pienākošā piena deva par X U ltr., bet
jāuzrāda, ka saņemamā deva paliek */« ltr.

Jāpiesaka nepieciešamais siena un
salmu daudzums.

Liepājas pilsētas valdes tirdzniecības no-
daļa uzaicina Liepājas pilsētas zirgu un
govju īpašniekus iesniegt tirdzniecības no-
daļai pieteikumus par nepieciešamiem sie-
na un sialmu daudzumiem līdz jaunajai
ražai. Pieteikumos jāuzrāda pieprasītāja
uzvārds, vārds, adrese, zirgu un govju
skaits, esošie krājumi un nepieciešamais
siena vai salmu daudzums līdz jaunajai ra-
žai. Pieteikumi jāiesniedz ne vēlāki kā līdz
š . g. 4. maijam pl. 16. Vēlākos pieteikumus
neņems vērā.

Makšķernieka, ievērībai.
Ienākušas ziņas, ka bijušo apcietinājumu

kanālos pie Aspazijas birzes: daži neapzinīgi
ļaudis ar sprāgstvielām ūdenī apdullinājuši
zivis un ķēruši tās rokām. Citi savukārt
kanālos zvejojuši ar tīkliem. Daži zvejnieki
Grobiņas upītes iztekā ielikuši venterus,
aizsprostodami zivīm ceļu. Liepājas-Aiz-
putes apriņķu zvejniecības pārzinis A.
Strazds aizrāda., ka minētie zvejas veidi
aizrādītās vietās stingri noliegti. Zvejnie-
cības pārzinis lūdz par katru neatļautu, ne-
likumīgu rīcību ziņot, lai vainīgos sodītu.
Kanālos atļaut» tikai makšķerēt, Liepājas
ezera zvejniekiem un plostu dzinējiem aiz-
rādīts ievērot 1940, g, nosprausto braucamo
ceļu un to neaizsprostot.

Biškopju Ievērībai.
Cukura saņemšanai bišu saimju ēdināša-

nai š. g. pavasarī, Liepājā dzīvojošie biš-
kopji var reģistrēties L. p. b. «Centība»
Liepājā, Brīvības ielā 27, bišu šūnu darbnī-
cā pie dravnieka V. Dreimaņa no pl. 8—l7
Turpat var reģistrētie» arī bišu saimju pār-
devēji un pircēji.

Bagāta Saldūdeņu zveja.
Vakar Liepājas ezera zvejnieki bija vil-

kuši bagātus saldūdeņu zivju lomus. Pēdē-
jās dienās ezerā saradušās daudz raudu.
Ar 1. maiju raudām un asariem sākas
taupības laiks.

Nav reņģu.
Zvejnieks Valts ar pārējiem līdzbraucē-

jiem devās uz reņģu zveju. Vakarrīt zvej-
nieki atgriezās ar tukšiem tīkliem. Reņģes
vēl nav ieradušās. Vakar daži zvejnieki
izbrauca uz mencu zveju, kā ēsmu lietojot
sagraizītas raudas.

Aizrādījums.
Liepājas pilsētas valdes tirdzniecības

nodaļa paziņo, ka ielas apavu pieprasījumu
anketas līdz turpmākam nepieņems. Par
ielas apavu anketu pieprasījumu pieņem-
šanu Tirdzniecības nodaļa paziņos turp-
māk.

Ugunsgrēks.
Kārtības sargs pamanīja, ka Bruņinieku

ielā no kāda dzīvokļa izplūst biezi dūmi.
Drīz ieradās ugunsdzēsēji. Dzīvoklī dega
gulta, kušete un grīda. Uguni nodzēsa
stundas laikā. Uguns cēloni noskaidro.

Nozagti rokas ratiņi.
Zvejnieks Jānis Mucenieks, izbraucot jūrā

uz zveju, Vecā ostmalā, pie tirdzniecības til-
ta, atstājis bez uzraudzības savus rokas ra-
tiņus. Ratiņi nozagti.

Zādzības.
Kārlis Labelis, no Pasta Ielas 2, ziņo-

ja kriminālpolicijai, ka no viņa dzīves vie-
tas nozagts mētelis 100 RM vērtībā. —
«Liva» velosipēdu fabrikā, Klaipēdas ielā
19, nozagts elektriskais ventilators. —
Kristiānam Brūnam, Dzintaru ielā 18, no
dzīvokļa nozagta telefona klausule. —
Maigai Cinis. Kalēju ielā 4, no dzīvokļa
nozagtas dažādas mantas un nauda.

Nozagti velosipēdi.
Jānis Cim)?srsš no Falangas ielas 11/13,

ziņoja kriminālpolicijai, ka viņam Rīgas ie-
lā nozagts velosipēds. Zigfrīdam Otto no-
zagts velosipēds pie 1. pamatskolas.

Dežūrējošās aptiekas.
Šodien no pl. 9—21 dežūrēs Liepājas

kop, slimo kases aptieka, Raiņa iela 2 un
Tirgus aptieka, Kuršu lauk. 7.

Atrasts zirga loks.
īpašnieks to var saņemt 3. pol. iecirkni,

Rāmavas ielā 13/15.

Atrasti dāmu cimdi.
Saņemami 2. policijas iec. kancelejā.

Atrastas slēdzenes.
I īpašnieks tās var saņemt 3. pol. Iecirknī,
Rāmava* ielā 13/15.

Klāt skaistais maijs
Agrāko gada gājumu kalendāros maiis

bija apzīmēts arī kā lapu mēnesis, kā to
arī vēl tagad nosauc mūsu tautas vecākie
locekļi. Maijs ir vispopulārākaisi mēnesis
gadā — ilgots un apdzejots. Maiju mēdz
dēvēt par — ziedošo. Un tiešām, maijā mū-
su daba uzplaukst krāšņos ziedos, pavasa-
ris sparīgi sāk pildīt savusi atbildīgos pie-
nākumus. Līdz ar ziediem dabā arī cilvēks
izplaukst romantisk&s ilgās, tāpēc mttiji Ir
arī mflētāju un dzejnieku mēnesis.

Mūsu senču ticējumos maijam bijusi liela
nozīme: ja maijs dzestrs, tad paredzama
auglība druvās. Labas izredzes lauksaim-
niekiem sola slapjš aprīlis un vēss maijs.
Arī pērkons maijā norāda uz bagātu ražu.
Laika vērotāji atzīmē, ka 7.—10., 14., 15.un
17. maija pērkons vēstī sausu vasaru. Kāds
laiks 11. un 13. maijā, tāds būs visu vasa-
ru. Pēc 1. maijā vai Lapu dienas vēro: ja
tā mīlīga — būs labs rudens. Plikpauriem
noderot maija rasa: ja vakara mēnesnīcā
ar to ieziežot galvu, mati augot veldrē
griezdamies. No senām parašām, kas lat-
viešiem saistās ar 1. maiju, pieminams, ka
šai dienai lopi dzīti mājā no ganībām pus-
dienā un ganiem dots ēst pantāgu, tad bi-
jis daudz piena. Lapu dienā jāsalasa bēr-

zu pumpuri, kurus aplejot ar degvīnu, ie-
gūstam zāles pret vēdergraizēm.

1. maijā šogad pirmo reizi mēs līdz ar
pārējām Eiropas tautām svinam Nacionālā
darba svētkus. 24. Maijā būs Vasarsvētki.
Maijs iezīmējies arī ar lieliem vēsturiskiem
notikumiem mūsu tagadējā laikmeta izšķī-
rēja posmā. 1940. gada 10. maijā sākās lie-
li is karagājiens rietumos, kad Lielvācijas
armija uzsāka savas uzvarām vaiņagotās
cīņas Eiropas atbrīvošanai no Žīdiskajiem
plutokratiem, iai p$C gada saktu savu lielo
ciņu austrumos pret boļševismu. 14. maijā
jau kapitulēja Holandes armija, bet 28.
maijā — beļģu armija. Maijs saistīts arī
ar mūsu galvaspilsētas Rīgas atbrīvošanu
no boļševikiem — tas bija 1919. g. 22. mai-
jā, kad šinī cīņā krita Hans von Manteuf-
fel's. Pēc 22 gadiem, tikai apm. mēnesi
vēlāk, vācu armija boļševikus padzina no
Rīgas otrreiz.

Pēdīgi vēl par maija gaviļniekiem un ga-
vilniecēm. Maijā vārda dienas iekrīt: Mai-
jām, Mildām, Valijām, Irēnām, Emīlijām,
Dzidrām, kā arī Klāviem, Eduardiem, Vi-
ļiem un citiem, kurus sveiksim ar bagātī-
gajiem pavasara ziediem, ko mums būs iz-
plaucējis ziedonis maijs...

Šaudot nodedzinājis šķūni
Rucavaspagastā Līnu māju saimnie-

kam Jānim Cinkusam nodega šķūnis. Poli-
cijas izmeklēšanā noskaidroja, ka uguns-
grēks izcēlies aiz Jāņa Strauta neprātīgas
rīcības. Strauts dzērumā šaudījis ar šaute-
ni šķūnī, no kā šķūnis aizdedzies. Saim-
nieks Strautu brīdinājis neālēties, bet viņi
neklausījis. Lauku iecirkņa miertiesnesis
J. Strautu sodīja ar 100 RM vai 1 mēnesi
arestā.

MĀKSLA

VIESIZRĀDES MAIJA.
Liepājas operas un drāmas teātra vadībai

izdevies sarunāt Liepājas teātrim vairākas
viesizrādes maija mēnesī. 4. un 5. maijā
notiks bijušas Pēterburgas Marijas teātra
solistes un Latvijas Nacionālās operas pri-
mabalerīnas H. Tangijevas-Birz
nieces baletvakars. Piedalās Rīgas ope-
ras baletsolisti Galina Cernova, Ar-
vīds Ozoliņš un Vitālijs OšiņŠ.
Liepājas operas un drāmas teātra orķestris
viesdiriģenta Otto Kārla vadībā.
Programā K, M, von Webci''n «Rozes; II
(Michaila Fokina ehoreografija, Leona Bak-
sta tērpi). Bez tam P. Čaikovskis, A. Dvor-
žaks, J. MediņŠ, G. Rossini, Fr. Sopens,
Albeniz's, R. Schumann's un Fr. Liszt's-.
?11. un 12. maijā paredzēts Mirdzas Gri-
ķes, Martas Albei*ļngas un Jāna
Grauda baletvakars. Maija otrajā
pusē, laikam 21. maijā, Liepājas teātrī vie-
nosies Artūrs Priednieks - Kā-
va r a, kuru dzirdēsim Don-Hozē lomā
«Karmenai, kā arī atsevišķā koncerti-

Mīļojiis par pārtikas hart!nn
izsniegšanu 3. periodam

Pārtikas kartiņas III periodam Liepājas
iedzīvotājiem izsniegs sākot ar š. g. 4. mai-
ju. Visas uz kartiņu atjaunošanu attieco-
šās lietas jākārto namu īpašniekiem vaipārvaldniekiem par viņu īpašumā vai pār-
raudzībā esošo namu iedzīvotājiem. Namu
īpašniekiem, vai pārvaldniekiem jāsastāda
viņu īpašumā vai pārraudzībā esošo namu
visu Iedzīvotāju saraksts uz sevišķas veid-
lapas. Veidlapas saņemamas P. V. tirdz-
niecības nodaļā, Kūrmājas pr. 2. Par katru
namu jāsastāda atsevišķs saraksts. Ierak-
stot iedzīvotāju sarakstā namā dzīvojošās
un pierakstītās personas, namu īpašniekiem
vai pārvaldniekiem iepriekš jāpārbauda
vai apgādes grāmatiņā uzdotā adrese saskan
ar dzīves vietu. Ja adrese nesaskan, tad
persona nav ierakstāma sarakstā, bet tai jā-
norāda griezties tirdzniecības nodaļā, līdz-ņemot personu dokumentus adrešu pārre-
ģistrēšanai.

Iedzīvotāju saraksts jāraksta divos
eksemplāros. Iedzīvotai ierakstāmi tanī pēc
vecuma grupām:

I — bērni, kas dzim. 1939. g. 18. maijā
un vēlāk;

II — bērni, dzimuši laikā no 1928 g 18
maija līdz 1939. g. 17. maijam.

III — pārējie iedzīvotāji.
Katra grupai ierakstāma stingrā alfabē-tiskā kārtībā un atdalāma viena no otrai

Zīdus jāraksrta uz atsevišķai sarakita ne-šķirojot pēc grupām.
Saraksti, līdz ar visu sarakstā minēto

iedzīvotāju apgādes grāmatiņām, jāiesniedz
tirdzniecības nodala, Kūrmājas pr. 2, otrāstāvā, sekojošā kārtībā pēc namiem noielām, kuru nosaukumi sākās:

4. maijā ar burtu A, B,
5 - » » » C, C. D,
"» i> i, E, F.
'ii ii ii G, H,

8- ,. „ „ I, J, K,
9M,N, O,
}}' » H ii P) R,
12. „ „ „ S. S.
13- „. „ „ T, U, V,

_ *£ ? „ „ Z, 2.
Si kartība attiecas, uz visu pilsētu im siln-

|ri iovērojama, jo apgādes grāmatiņas jau-
no kartiņu izsniegšanai pieņems tikai no-
teiktās dienās.
Piezīme: Ja ielas nosaukums sastāv

no diviem vārdiem, tad jāiesniedz pēc
pirmā vārda pirmiem burtiem. Jārak-
sta ielu jaunie nosaukumi.

Iesniedzot apgādes grāmatiņas, namu
īpašnieki vai pārvaldnieki saņems kvitē-
jumu uz saraksta otrā eksemplāra ar atzī-
mi, kad viņiem jāierodas saņemt apgādes
grāmatiņas un kartiņas. Namu īpašniekiem
vai pārvaldniekiem jāizsniedz apgād«g grā-
matiņas un jaunās kartiņas viņu īpašumā
vai pārraudzībā esošo namu iedzīvotājiem
pret parakstu uz saraksta otri ekstmpiāra,
kas jāuzglabā.

III periodā tik* Izdotas maizti, galai-
sviesta, pārtikas un iepirkšanās kartiņas.
Kartiņu īpašniekiem uz kartiņām pašiem
jāuzraksta uzvārds un vārds, bet uz iepirk-
šanās kartiņām — arī apgādes grāmatiņas
sērija un Nr. Kartiņas bez šādiem uzrak-
stiem nebūs derīgas.

Par iedzīvotāju apgādes grāmatiņu kār-
tīgu un savlaicīgu Iesniegšanu, apgādes
grāmatiņu un kartiņu savlaicīgu izsniegša-
nu to īpašniekiem, atbild namu īpašnieki
un pārvaldnieki.

E. Henkels,
Tirdzniecības nodaļas vadītājs.

Z. Rāva,
vec. darbvedis.
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Briviirādes strādājošiem
Sakarā ar Nacionālā darba svētkiem I.

maijā, Liepājas operas un drāmas teātri
rīt notiek divas izrādes strādājošiem: pl.
15,30 D. Nikodēmi komēdija «Skampolo»,
bet pl. 19,30 A. Hertela un R. Drigo balets
«Veltīga uzmanība». Biļetes izdalītas darba
vietās, pie kases tās nepārdos.

š a c h s
SACHA TURNĪRA NOSLĒGUMS

AIZPUTE.
Šinīs dienās Aizputes pilsētas valdes sē-

žu zālē noslēdzās Aizputes šacha turnīrs.
Turnīra dalībniekus uzrunāja pilsētas ve-
cākais E. Kerls, norādot uz Aizputes Ša-
chistu rosību un apņemšanos apvienot vie-
nā saimē visa apriņķa šachistus. Pēc uz-
runas pilsētas vecākais turnīra uzvarēta-
jiem izsniedza balvas. Turnīra gala rezul-
tāti zināmā mērā pārsteidza Aizputes ša-
chistus, jo negaidīti pirmā vietā ierindojās
F. Kārkliņš ar 13 punktiem (no 14 iespēja-
miem); otrā vieta — H. Pūriņš 12,5 un tre-
šā vietā — A. Sperliņš ar 11.5 p. Maija
sākumā Aizputē sarīko jaunu šacha turnīru
visa apriņķa mērogā.

Atbildīgais redaktors: ANDREJS VINDAVS.
Izdevējs: KRISTAPS GRĀMATNIEKS.

Redakcija, kantoris, ekspedīcija un spiestuve
LiepfiJB, Panta ielā 3.

Tālruņi: atbildīgais redaktors 1502.
I/tlevējs 784, redakcija 831, kantoris uit
ekspedīcija 179.

Tekoši rēķini: pastā — C257, Latvijas
Bankā — 161.364 un Komunālās Bankas
Liepājas nodaļā — 29.345.

Laikraksta abonēšanas maksa RM 1,75
mēnesī. Sludinājumu maksa — RM 0,20
petit rindiņa.

Parakstīšanos pieņem «Kurzemes Vārda»
un pasta kantoros.

Sakarā ar Nacionālā darba
svētkiem 1. maijā mūsu laik-
raksta pēcsvētku numurs iznāks
jau sestdien, 2. maijā. 3. maijā
laikraksts neiznāks. Mūsu laik-
raksta kantoris būs atvērts kā
parastās darba dienās līdz pl. 18
bet rīt kantoris būs slēgts.

Aizputes apriņķa pagastu
pašvaldību inspicēšana

Aizputes apriņķa lauksaimniecības
vadītājs Baranovskis, kopā ar apriņ-
ķa vecāko agronomu J. Strausu un
lopkopības vecāko instruktoru A. Cir-
ši, šinīs dienās inspekcijas nolūkos ap-
meklēja pagastu valdes. Lauksaim-
niecības vadītājs pašvaldību darbinie-
kiem deva norādījumus par obligāto-
risko nodevu pildīšanu un daudz ci-
tos jautājumos. Pagastu valdēm, ko-
pīgi ar lauksaimniecības biedrībām,]a-
pieliek visas pūles, lai šinī pavasarī
apsētu visas zemes platības, pievēršot
sevišķu vērību kartupeļu stādīšanai,
kā arī citām sakņaugu kultūrām. Aiz-
putes apriņķī sēklas materiāla pietiks,
izņemot nelielus daudzumus āboliņa
un timotiņa. Patlaban laukos visur
jau liela rosība. Zemes apstrādāšana
rit pilnā gaitā.
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